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Sėkminga vokiečių povandeninių laivų veikla
Spalio 10 d. Vyriausioji Kariuo

menės Vadovybė pranešė, kad Kau
kazo kalnų perėjoje pakeliui j Tu* 
apse apsupta stipresnė priešo pa
jėgų grupė, kuri, pagal spalio 12 d. 
pranešimą, sunaikinta. Tose sunkio
se kalnų kovose sunaikinta didesnė 
dalis vienos sovietų divizijos bei 
vienos kalnų Šaulių divizijos, paim
ta per 400 kovos įrengimų, be to, 
paimta daug belaisvių ir ginklų.

Kaukazo šiaurės vakarų dalyje 
sunkiose miškų kovose vėl apsupta 
ir sunaikinta dar viena priešo pa
jėgų grupė.

Prie Tereko bolševikų priešpuo- 
Uai remiami šarvuočių nuėjo nie
kais. Koncentruoti ir net nakties 
metu tęsiami stiprių aviacijos pajė
gų puolimai- prieš svarbų sovietų 
naftos gamybos ir apdirbimo miestą 
Grozny sukėlė didžiausių sunaikini
mų ir milžiniškų gaisrų.

Ir per praėjusią savaite Stalingra
de, besitęsiant toliau kovoms, taikli 
artilerijos ugnis sudaužė daugelį 
priešo telkinių. Volgoje artilerija 
fįUnaikino vieną didelį ir du kanonie. 
rinius laivus. Stalingrade sunaikin- 
•ta viena priešo pajėgų grupė. Smln- 
fiamųjų kovos lėktuvų junginiai to
liau smarkiai puolė priešo atsparos 
lizdus, ardė tiekimo kelius ir uosių 
įrengimus Volgos žemupio srityje. 
Sovietų palengvinamieji puolimai 
prieš šiaurini užsklendžiamąjį fron
tą buvo nesėkmingi. Po sunkių ko
vų Stalingrade priešą« buvo privers
tas atiduoti dar teritorijos. I šiaurės 
vakarus nuo miesto apsuptosios 
priešo pajėgos _ suskaldytos j dvi 
dalis ir sunaikintos.

Viduriniame ir šiauriniame rytų 
fronto ruožuose žymiai pablogėjus 
'oro sąlygoms, vyksta tik artilerijos 
‘ir žvalgybinių dalinių veikla.

I pietryčius nuo Ilmenio ežero 
• ypatingai aviacijos junginių remia- 
,mi kariuomenės, ginklo SS daliniai 
ir aviacijos sausumos vienetai po 
daugelio dienų trukusių smarkių 
puolimų laimėjo svarbų teritorijos 
ruožą ir čia sumušė arba sunaiki
no 5 sovietų divizijas ir 2 šaulių 
brigadas. Nuo rugsėjo 27 d. paimta 
3288 belaisviai, paimta grobiu arba 
sunaikinta 12 šarvuočių, 108 patran
ko», 400 kulkosvaidžių. 123 granat
svaidžiai ir daug kitokių pėstininkų 
ginklų. Neskaitant šiaip didelių 
kruvinų nuostolių vien tik suskai
čiuotų sovietu žuvusių skaičius yra 

'daugiau nei tris kart didesnis už 
.belaisvių skaičių.

Siaurės Afrikoje oro pajėgos sėk
mingai puolė motorizuotus junginius, 
baterijų pozicijas ir britų kariuo
menės stovyklas EI Alameino fronto 

‘ vidurinėje dalyje, taip pat Aleksand. 
rijos uosto ir laivų statyklų įrengi
mus.

Spalio 10 d. pranešime paskelbt.. 
kad Anglijos pietiniame pakraštyje 
lengvieji vokiečių kovos lėktuvai 
dienos metu nuskandino šešias britų 
deaantininkų valtis ir dar dvi sun
kiai sužalojo.

Vokiečių povandeniniai laivai pa
darė didelių nuostolių britų bei 
amerikiečių laivų susisiekimui prie 
Pietų Afrikos. Jie prie pat Kapitalo 
uosto netikėtais puolimai.« nuskan
dino 12 prekybinių laivų, 74.000-»to
nų talpos.

Kiti povandeniniai laivai prie va. 
karinio Afrikos pakraščio prieš bri
tų bei amerikiečių laivyno atramoj 
punktą Freetowna, prie Pietų Ame
rikos pakraščio, Sv. Lauryno įlan
koje ir didelės audros metu Atlanto 
šiaurinėje dalyje nuskandino 10 lai
vų, 67.000 tonų talpos. Jų tarpe buvo 
15.000 tonų talpos didelis britų lai
vas šaldytuvas „Andalusio Star", 
kuris su aukštos vertėj maisto pro
duktais, visų pirma šaldyta mėsa, 
plaukė į Angliją.

Tad povandeniniai laivai vėl nu
skandino 22 laivus, 141.000 tonų tel-

Laikotarpyje nuo rugsėjo 29 d. iki 
spalio 9 d. oro kovose buvo numušti 
356 sovietų lėktuvai, zenitinės arti
lerijos ugnimi — 63 ir kariuomenes 
junginių — 19; dar 18 lėktuvų buvo 
sunaikinta žemėje, taip kad bendri 
nuostoliai «udaro 459 lėktuvus.

Tuo pat laikotarpiu Rytų fronte 
žuvo 36 vokiečių lėktuvai.

Anglų aviacija nuo spalio 1 d. iki 
spalio 10 d. neteko 127 lėktuvų, jų 
tarpe 54 — ties Viduržemio jūra ir 
šiaurės Afrikoje. Tuo pačiu laiko
tarpiu kovoje prieš Didžiąją Brita
niją žuvo 23 savi lėktuvai.

Spalio 14 d. Vyriausioji Kariuome
nės Vadovybė pranešė, kad ties 
Kapštadtu vokiečių povandeniniai 
laivai paskandino britų keleivinį 
garlaivį .,Oacades‘‘ 23458 tonų talpos 
ir tarp Freetown ir Kapštadto ^0119 
tonų talpos britų - kanadiečiu kelei
vinį garlaivį: „Duchas of Atholl“. 
Sie abu greitieji laivai, įrengti ga-

su kariuomenės dalinių transportu 
plaukė į Egiptą ir vidurinius rytus. 
Toje pačioje jūros srityje paskandin
ti dar du kiti 17425 tonų talpos lai
vai, tad priešas ties pietų Afrikos 
vakarų pakraščiais vėl neteko laivų 
61.000 tonų talpos.

Nepaisant tebevykstančių sunkiau
sių rudens audrų, smarkiai kliudan
čių kariniams veiksmams, kiti po
vandeniniai laivai Siaurės Atlante 
iš į Angliją plaukusių pilnai pa
krautų ir smarkiai apsaugotų lydi
mu vilkstinių po keletą dienų tru
kusių kietų persekiojimo kovų pa
skandino 14 bendros 82.000 tonų tal
pos laivų ir pataikius torpedoms 
sužalojo dar du kitus laivus.

Tuo būdu per pastarąsias 4 dienas 
tarp Naujosios Findlandijo« ir Ge
rosios Vilties iškyšulio priešas vėl 
dėl vokiečių povandeninių laivų 
veiksmų neteko 18 bendros 143.000 
tonų talpos laivų.

Reicho Komisaras Lohse lankosi Lietuvoje
ON. KAUNAS. Po savo atsilanky

mo ir informacijų kelionių Latvijos 
ir Estijos generalinėse srityse Reicho 
komisaras Lohse atsilankė ir Lietu, 
vos generaiinėje srityje. Kelionė, 
kuri prasidėjo generalinės srities 
šiaurėje, Panevėžio apygardoje, ėjo 
grynai žemės ūkio sritimis, ir Rei
cho komisaras visur pats galėjo įsi- 
tikinti, kad ne tik suvalytas visas 
derlius ir gerai įpusėję žiemkenčių 
sėjo» darbai, bet taip pat esama 
nųoširdius noro glaudžiai bendra
darbiauti su vokiečių administraci
ja. Reicho komisaro raginimas lie
tuvių savivaldos pareigūnams ir jo 
aplankytųjų sričių gyventojams 
bendromis jėgomis nešti karo naštą 
buvo visur pasitiktas su supratimu. 
Gilus dėkingumo jausmas, kurio 
ypač kaimo gyventojai yra . kupini 
vokiškiesiems atvaduotojams iš bol
ševikų jungo atžvilgiu, įvairiomis 
progomis pasireikšdavo širdingose 
manifestacijose. Tą jausmą įrodė ne 
vien tik visur, miesteliuose ir kai
muose plevėsuojančios vėliavos, bet 
taip pat ir Reicho komisarui įteik
tos garbė.« dovanos, vaizduojančios 
lietuvių namų darbą ir verslą.

Šeštadienį rytą Reicho komisaras, 
kurio palydovų tarpe, be kitų, buvo 
Reicho komisaro spaudos viršininkas 
dr. Zimmermannas ir vyriausybės 
tarėjas dr. Schonas, atvyko prie 
Latvijos-Lietuvos sienos į Schön- 
bergą-Germaniškį, kur jį pasveikino 
generalinig komisaras dr. von Ren- 
telnas, apygardos komisares Neu- 
mas ir Biržų apskrities viršininkas. 
Nedidelis medinis tiltas, per kurį 
Reicho komisares perėjo į Lietuvos 
generaline sritį, buvo papuoštas vė
liavomis, ir svečius pasveikino savo 
įrašais rudens žalumais išpuošti ger
vės vartai. Apskrities viršininkas ir

burmistras įteikė jam krašto dova
nas: duoną ir druską. Biržuose Rei
cho komisares pirmą kartą prabilo J 
lietuvius gyventojus ir trumpai« bei 
aiškiais sakiniais apibūdino gilesnį 
mūsų dabartinės kovos būtinumą, 
kovo», kuri lietuvių tautą verčia 
aiškiai apsispręsti. Po to buvo ap
žiūrėtas vietinis linų fabrikas, kur 
Reicho komisaras susipažino su ga
mybos eiga. Rokiškyje Reicho ko
misaras taip pat- atrado atviras šir
dis savo žodžiams. Vykstant toliau į 
Panevėžį, automobilių virtinė -turėjo 
kelis kartus sustoti, nes gyventojai 
pekelyja, Reicho komisarui norėjo 
parodyti savo dėkingumą.

Aukščiausias pirmosios kelionės 
dalies taškas buvo sekmadienį prieš-? 
piet didelis mitingas Panevėžyje, 
kuriame taip pat dalyvavo aukštieji 
vokiečių kariuomenės atstovai su 
generolu leitenantu HeUmichu pry- 
šakyje. Prieš mitingą buvo padėtas 
vainikas naujose vokiečių karžygių 
kapinėse Panevėžyje, kuriose guli 
50 žuvusiųjų 1941 metų birželio mė
nesį. Ta neseniai įrengta garbės 
vieta buvo pašvęsta trumpu iškil
mingu aktu. Generolas majoras Jus
tas prisiminė aukas, kurias vokie
čių kariuomenė sudėjo už lietuvių 
tautos atvadavimą ir pavedė Pane
vėžio miestui globoti gražiai rudens 
gėlėmis išpuoštas karžygių kapines. 
Po to teatre susirinko vokiečių ad
ministracijos ir lietuvių savivaldos 
pareigūnai, kuriems Reicho komisa
ras pateikė direktyvas jų tolimes
niam atsakingam darbui. Tuo tarpu 
aukštais vėliavų kotai,« aostatytoje 
rinkos aikštėje susirinko tūkstančiai 
žmonių. Panevėžio burmistras, užsi
lipąs į tribūną, pasveikino Reichą 
komisarą Širdingais žodžiais. Pasta
rasis, jam atsakydamas, tarp kitko

ATSIŠAUKIMAS
DĖL AVIKAILIU RINKIMO

Reicho komisaras Rytų Kraštui 
paskelbė aviu kailiu rinkimo vaju,? 
kurio tikslas — aprūpinti žiemos se-; 
zonui Rytu fronte kovojančius ka
rius-

Lietuvoje kailiu rinkimo vajus' 
vyksta Vy’r. Kailiu Rinkimo Komi- i 
tetų vardu, jam talkininkauja apskri
čiu ir valsčių komitetai, sudaryti vi
daus reikalų generalinio tarėjo įsa-

Visi Lietuvos Generalinės Srities 
gyventojai, atsižvelgiant i būtinumą 
visomis išgalėmis paremti sunkiose 
Rytų fronto sąlygose kovojantį kari, 
yra prašomi ši kailių rinkimo vajų 
gausiai paremti-

Už kiekvieną atiduotą kailį, rink-; 
liavai pasibaigus, kaip premija, bus 
leista nusipirkti po Va kilogramo 
druskos. Be to, už kailius bus išmo
kėta žemiau nustatytas-atlyginimas:
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Politrukai skiriami vadais
STOCKHOLMAS. Maskvos radi

jas skelbia aukščiausios tarybos 
prezidiumo įsaką apie karo komisa
rų panaikinimą bolševikų armijoje. 
Jame sakoma, kad karo komisarų 
sistema, kuri buvusi įvesta pilietinio 
karo metais, kilusi dėl nepasitikėji
mo „vadovaujančiu personalu“, ku
ris tada netikėjęs į sovietų valdžią. 
Po pilietinio karo buvo išauklėtas 
ir paruoštas vadovaujamas sąstatas, 
o dabartinis karas parengė naujus, 
gabius vadus, kurie iki galo ištiki
mi savo karinei pareigai. Iš antros 
pusės, karo komisarai ir politiniai 
darbuotojai padidino savo karines 
žinias. Daugelis jų tuoj arba po tam 
tikro karinio paruošimo galį būti 
paskirti į vadovaujančias pareigus. 
Vadinasi, nebesama priežasties, kad 
toliau laikytųsi karo komisarų siste. 
ma. Jeigu ši sistema būsianti toliau, 
tai ji net galinti virsti „kariuomenės 
administracijos gerinimo stabdžiu'' 
ir „komisaram® net sudaryti netei
singą padėtį “. Kaip iš įsako toliau 
matyti, „atsakingumas už visapu
sišką kariuomenės veiklą visiškai 
uždedamas vadams.“. Dėl to aukš
čiausios tarybo.« prezidiumas nuta
ria: 1) Raudonoje armijoje įvesti vi
siškai vieningą vadovybe ir virši
ninkams bei šefams uždėti atsako
mybę už vispusišką raudonosios 
armijos karini ir politini gyveni
mą. 2) Politiniam darbui įvesti 
viršininkų pavaduotojfls. 3) Su
stiprintu mastu kariniu požiūriu ge
riausiai paruoštus ir daugiausia 
patyrusius karo komisarus bei poli
tinius darbuotojus skirti j kariuo
menės viršininkų pareigas. 4) Virši
ninkų pavaduotojams politinio dar
bo srityje ir visiems kitiems politi
niams dąrbininkam« įvesti raudono
sios armijos viršininkams galiojan
čius rangus ir rangų ženklus.

• kailiai •po RM už vienetą
a) ncišdirbti ėriukų 2,50
b) ncišdirbti aviu 5,00
c) ncišdirbti kirpti avių 3.50
dlišdirbti ėriuku 5,00
c) išdirbti aviu 8,00,
ii išdirbti kirpti aviu 6,50
Vyr. Avikailiu Rinkimo Komite

tas prašo visus gyventojus iš anksto 
surinkti numatytus atiduoti kailius 
ir juos įteikti komiteto rinkėjams, 
jiems atsilankant į namus.

Kailių kiekis bus rinkėjų pakvi
tuotas tam tikrais kvitais. Išduotus 
kvitus reikia saugoti, nes pagal juos 
bus išmokamas «lyginimas ir pre
mijos-

Apie rinkėjų lankymosi laiką bus 
pranešta per spaudą ir radiją-

Visiems gyventojams, kurie pa
rems šią rinkliavą ir kurie prisidės 
prie jos vykdymo, Vyr- Rinkliavos 
Komitetas iŠ-anksto dėkoja-

... Vyriausias Rinkimo Komitetas

pareiškė: Dabartinis karas dar la
biau, negu ankstyvesni- karai, paro
dė. jog mažosios tautos yra sviedi
nys didžiųjų tautų rankose, jei to 
reikalauja didžiųjų taūtų interesai 
Europa nasijudino prieš bolševizmą, 
ir vis labiau aišku, kad negali būti 
kilo kelio. Reicho komisare« prim.- 
nė Fiurerio žodžius jo paskutinėje 
didelėje kalboje, kad jokia buržua- 
rinė valstybė Europoje negali per
gyventi savo sena forma šio karo, 
ir ryšium su tuo pabrėžė reikalin
gumą kiekvienam kraštui žengti 
bendru Europos keliu. Kiekvienas 
karas nešąs sunkumus, bet kiekvie
nas, kuris mūsų atžvilgiu yra paa
rus ir nuoširdus, gali tikėtis, kad 
bus padoriai traktuojamas. Kariuo
menė rūpinasi, kad priešas neįsi- 
veržtų ir vėl nenuniokiotų krašto, 
todėl kiekvienas žmogus juo stropiau 
turi atlikti savo pareigą, nes juo di
desnis tuomet bus laimėjimas ir 
kartu palaima Europos tautoms iš 
laimėtojo karo.

Apygardos komisaras Neumas už
tikrino, kad Panevėžio apygardos 
C’vcntojai ištikimai ir sąžiningai at
liks savo pareigas. Po to, mitingui 
baigiantis, pasigirdo Vokietijos ir 
Lietuvos himnai. Reicho komisarui 
kartu su generaliniu komisaru ir ki
tais savo palydovais nulipant nuo 
tribūnos, pasigirdo garsūs „valio“.

Popiet buvo keliaujama toliau į 
Kauno apygardą. Pasitikus keliauto
jus prie apygardos sienos apygardos 
komisarui SS brigadų« vadui Men- 
zenui’ir Kėdainių apskrities viršinin
kui, buvo apsistota prie kultūrtech- 
nikos mokyklos pastato ^Cėdainiuo- 
se. Pakeliui i mokyklą išsirikiavo 
mokiniai. Valdžios atstovams pasvei
kinus, Reicho komisaras čia taip 
pat pasakė gyventojam« kalbą.

Reicho komisaras gyvai domėjosi 
jo, aplankytu, netoli esančiu žirgynu 
ir jam parodytais keliais veisliniais 
eržilais. Jis labai pagyrė žirgyno at
liktą vertingą arklių auginimo dar-

Atsilankęs dar nedidelėse vokiečių 
karžygių kapinėse Kėdainiuose ir 
padėjęs juose vainiką. Reicho komi
saras vakare pasiekė Kauną, kur ir 
baigėsi pirmoji jo kelionė» dalis.

UŽSIENIO
NAUJIENOS

— Serbijos partizanų vadovybė
je iškilus rimtų nuomonių skirtu
mų. partizanų vadas Drage Mikai- 
lovičius savo žmones atšaukė ir dl. 
džląja dalimi paleido.

— JAV senatas priėmė įstatymo 
projektą, kuriuo numatoma įvesti 
naujus 5% mokesčius visiems pir
kiniams, per savaitę prašokantiems 
12 dolerių.

— Kine, kuriame prancūzų liau
dies partijos konferencijai buvo ro
doma füma „Jud Sus»“, sprogo bom- 
ba. 7 asmens sunkiai sužeisti 20 
lengvai. Vienas mirė. Tai trečias 
pasikėsinimas prieš liaudies partiją 
per savaitę.

— Didžioji Britanija ir JAV 
Cungkingo Kinijai patelkė projek
tų sutarties, kurioje jos atsisako 
nuo savo eksleritorialumo teisių ir 
privilegijų Kinijoje.

— Madagaskaro saloje anglų »to. 
mimasis pirmyn eina tik labai 13 
lėto.

— Stockholme prasidėjo byla 
prieš bolševikų karini šnipą Sido
renko bei jo bendrus. Sidorenko 
elgiasi labai įžūliai. Jis pareiškė, 
kad jis klausąs vien tik sovietų 
įstatymų. Prieš Švedijos teismą jis 
teisintis nenorįs.

— Hindu Mahaiabha pasiuntė 
prezidentui Rooseveltul ir generolui 
Ciangkaišekui specialią delegaciją 
prašyti paremti jo pageidavimą 
paskelbti pareiškimą dėl Indijos ne
priklausomybės.

— Irako diviziją, kuri pastaruo
ju metu stovėjo Baroje. tie» Persų 
įlanka, buvo nutarta perkelti į Ira
ną ir čia priskirti britų koman
dom Komanduojantis generolas, 
apie tai sužinojęs, kvietė karinin
kus ir kareivius dezertyruoti. Visi 
šį įsakymą įvykdė.

— Fiureris, priėmė fašistų pąrti. 
jos generalinį sekretorių Aldą Vi- 
dussoni ir ilgiau su juo nuoširdžiai 
pasikalbėjo.

— JAV karo reikalams dabar iš
leidžiančios kasdien 227 milijonus 
dolerių.

— Fiureris sutelkė italų povan- 
deninio laivo „Barbarigo" komen
dantui fregatos kapitonui Enzo 
Grossi Geležinio Kryžiaus Riterio 
Kryžių.

— Japonams pasidavė daugiau 
kaip 15.000 Ciungklngo kareivių, 
veikusių Santungo provincijos kai- 
nuotose srityse.

— Sovietų spaudoje pasirodė 
„atsišaukimas į sovietų liaudį“ su 
antrašte „Geležinė disciplina yra 
pagrindinė laimėjimo sąlygą“. Atsi
šaukime skelbiama, lead kiekvienas 
tiek fronte, tiek užfrontėje, kas 
nesilaikys griežčiausios disciplinos, 
be atodairos bus nušaunamas.

— Demonstracijų, susidūrimų bei 
suėmimu skaičius Indijoje nuolat 
didėja. Bombėjuje po Gandhi su
ėmimo jau esą suimta 2.400 indų 
nacionalistu. Kongreso partija ir 
toliau veikianti katakombose.

— Per lėktuvo nelaimę žuvęs 
aviacijos kapitonas Hans Joachim 
Marseille, 158 oro kovų nugalėto
jas ir aukščiausio vokiečių narsumo 
ordino kavalierius, palaidotas Der- 
nos kapinėse.

— Fiureris vienos naikintuvų 
eskadros eskadrilės vadui majorui 
Hermann Grafui asmeniškai įteikė 
aukščiausią vokiečių narsumo ordi. 
ną Ąžuolo lapus su kardais ir brl- 
lijantais, kuriais jis buvo apdova
notas kaip penktasis vokiečių ka
ry».

— Anglijos atstovų rūmai 360 
balsų prieš 17 pritarė vyriausybė» 
politikai Indijoje.

— Mirė latvių stenografijos grin
dėjas, stenografijos lektorius uni
versitete Janis Rose.

— Didžiausias Sovietų Sąjungos 
traktorių fabrikas nuolatiniu vo. 
kiečių artilerijas apšaudymu pa
verstas griuvėsiais.

— slovakų* vi-

gvardijos vadas Sarno Machas. Jį 
priėmė Reįvho miniiterl* dr. Fric-
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BOLŠEVIKŲ METODAI LIETUVOJE
(Pabaiga)

Paliktą Sovietų Sąjungos „ro
jų" Primindavo tik raudonas 
kaklaraištis, bet ir tas paskutiniu 
metu buvo atidėtas šalin. Jie ne
vengdavo restorane, atskirame 
kabinete, prisisotinti kapitalistinių 
skanėsių, išgerti vieną kitą pus
bonki, pasigėrę išeiti į bendrą 
restorano salę ir, publikos malo
numui, šokti tarp staliukų kazo
ką.

Be ,,profesorių" atvyko daug 
kitų .„specialistų" — buhalterių, 
ekonomistų, planuotojų ir kitų 
techninių vadovų, kurių uždavi
nys buvo subendrinti Lietuvos 
ekonominį bei politinį gyvenimą 
su Sovietų Sąjungos gyvenimu. 
Keistai atrodė, kad Sovietų Są
jungoje iki šių dienų ekonomi
niame krašto gyvenime buvo var
tojami būdai ir metodai, kurie 
pas mus seniai buvo išmesti ir 
pamiršti kaip netobuli > atgyve
nę savo dienas. Sovietų Sąjungos

J kurią ranką paimti šakutę, į ku
rią peilį. Tą problemą jie išspręs
davo paprastai įsmeigę šakutę į 
befšteksą arba maltinį valgydavo 
nepiaustytą. Antroje rankoje lai
kydavo duonos gabalą. Ir taip 
valgydavo ne paprasti kareiviai, 
bet aukštieji karininkai ir parei
gūnai, kurie savo karjerą padarė 
bolševikų viešpatavimo laikais. 
Su aukštais bolševikų karininkais 
teko kalbėtis įvairiomis temomis. 
Iš pasikalbėjimų gavau įspūdį 
apie jų išsilavinimą. Apie litera
tūrą, meną, apie žinomus auto
rius arba menininkus jie neturėjo 
jokio supratimo, bet atkakliai 
tvirtino, kad menas Europoje 
aukščiausio laipsnio pasiekė tik 
Sovietų Sąjungoje; ten geriausieji 
rašytojai, goriausieji meno kūri
niai, žodžiu, ten visko yra ir vis
kas kultūringa. .Tiesa, kai kurie 
specialistai savo srityje buvo to
buli, bet tik savo specialybėje; 
bendro išsilavinimo ir inteligen-

gyVentojus, tai užsigrūdinimo sri
tis ir pripratimas pasitenkinti pa- 
prasčiausiomi* sąlygomis bei pra
gyvenimo minimumu. Jų kariai 
galėjo po 3—4 dienas nevalgyti, 
ištisas valandas 30° šaltyje gulėti 
sniege tik su viena miline ir po to 
dar galėjo daryti ilgus varginan
čius žygius. Miške iškastas urvas 
galėjo jiems pavaduoti butą, sū
dyta ir džiovinta žuvis buvo jų 
maistas. Taip gyventi ir maitin
tis jie galėjo metais, visai negal
vodami apie kokius nors patogu
mus. Tokį laukinio žmogaus gy
venimą pakęsti buvo pripratinti 
jau savo tėvynėje. Kantriai iškęs
ti visą vargą ir trūkumus išmokė 
teroras ir komisarų žiaurumas, 
kurie ir už mažiausią murmėjimą 
išvesdavo kaltininką į miškelį ir 
ten mirtimi nutildydavo jo ne
pasitenkinimą.

Tokį gyvenimą pakęsti būtų 
turėję išmokti ir Lietuvos gyven
tojai. Visa tai vyko palaipsniui,

specialistai tuos metodus grąžino 
vėl atgal. dėl to išaugo biurokra- 
ttanas, tarnautojų skaičius padi
dėjo trigubai, ir vistiek visų dar
bų atlikti negalėjo. Reikėjo tar
nautojų skaičių dar didinti

Sovietų Sąjungoje viekas da
roma pagal iš anksto paruoštą 
planą, taigi taip turėjo būti h* 
Lietuvoje, bet užteko kokiam nors 
nenumatytam įvykiui pasipainio
ti į plane nustatytą tvarką, ir 
visas planas griūdavo, sukelda
mas darbe chaosą. Pavyzdžiui, 
jeigu fabrikas buvo numetęs gauti 
žoliavus iš vienos vietos, bet ’dėl, 
kokių nors priežasčių iš tos vie
tos negavo, tai iš kitos vieta» 
taip pat gauti negalėjo, nes ten, 
išdidžiai buvo atsakoma, kad tai 
nėra numatyta plane. Imbrikas 
tarėjo sustoti arba praridėdaao 
suriraŠfaėjfmas fa* važinėjimas pa* 
aukštesnius planavimo kamtstjoe 
pareigūnus, kurie galėjo phtną 
pakeisti. Tokių atsitikimų pasitai
kydavo nuolatos, bet tai netruki 
bolševikams skelbti laikrašttaose 
bei per radiją, kad visos įmonės, 
visi fabrikai savo planus išpildė 
’dvigubai, trigubai, kad fabrikuose 
atsirado stachanovieMų, kurie 
produkcijos normą padidino ne-

naikinimo priemones. Kai vokie
čių - lenkų karo metu Sovietų .Są
junga, užėmusi buvusios Lenkijos 
sritis, viduriniame ir pietiniame 
bare gavo bendrą su Vokietija 
sieną, savaime suprantama, norėjo 
savo dešinįjį sparną šiaurėje taip 
pat išlyginti ir pastūmėti pirmyn. 
Kadangi šiauriniame sparne buvo 
Pabaltijo valstybės ir be jų likvi
dacijos bei jų teritorijų inkorpo
ravimo tame ruože bendros sienos 
su Vokietija negalėjo pasiekti, 
kuri tolimesniems įvykiams galė
jo turėti lemiamos reikšmės, to
dėl Pabaltijo valstybių okupavi
mas Soviatų Sąjungos interesams 
buvo būtinas. Jeigu Sovietų Są
junga Europos atžvilgiu nebūtų 
turėjusi agresyvinių planų, tai tos 
mažos valstybėlės pilnai būtų ga
lėjusios likti savarankiškos ir ne
kliudomos. Tačiau tuo momentu, 
kuris Sovietų Sąjunga! atrodė pa
lankus sukelti „pasaulinei revo
liucijai", jos turėjo būti likviduo
to«. Tuo būdu nesivaržydama ir 
likvidavo jas.

Kaip Pabaltijo valstybės, taip 
ir kitos Europos valstybės palaips
niui, pagal seną bolševikų meto
dą, turėjo viena po kitos patekti 
po jų jungu. Kur galima, taikos 
būdu, o kur ne — ginklu. Ginklu 
priversti kitas valstybes prisidėti 
prie Scrvietų Sąjungos, bolševikai 
dar nebuvo galutinai pasiruošę, 
jų apsiginklavimas dar nebuvo 
baigtas, ir tik pasauliniai įvykiai, 
kaip vokiečių - lenkų karas ir ka
ras Vakaruoee, privertė padaryti 
pirmąjį žingsnį ir parodyti savo 
siekimus. Tolimesnis etapas turėjo 
įvykti tada, kai kariaujančios 
valstybės tiek nusilpnės, jog ne
begalės rimčiau pasipriešinti. 
Tuomet Sovietų Sąjunga galėta 
visas surinkti, kaip prinokusius

girdėtais nuošimčiais. Laikraščiuo
se buvo pilna korespondencijų iš 
įvairių provincijos vietų, kur dar
bo normos išpildytos iki 300%, 
bet visiems buvo žinoma, kad 
tokie darbai buvo taip blogai at
itekami, jog reikėjo juo* iš naujo 
perdirbti. Bolševikų agentų in
formacijomis, visose srityse Lie
tuvoje buvo padaryta didelė pa
žanga, bet iš tikrųjų, sulyginus 
su ankstyvesniais laikais, aiškiai 
buvo matoma, kad kraštas dide
liais žingsniais eina į skurdą, ūki
ninkai, darbininkai ir tarnautojai 
dirba tik verčiami, be jokio entu
ziazmo, be kūrybinio impulso, 
dirba tik šiai dienai. Kraštas gy
veno tik senais ištekliais ir atsar
goms, kurie diena 18 dienos ėjo 
prie galo.

Atvykus į Lietuvą kariuomenei 
ir kitiems pareigūnams, Lietuvos 
gyventojams buvo pasakojama 
apie aukštą Sovietų Sąjungos gy
ventojų kultūrą, nuo kurios Lie
tuvos gyventojai labai atsilikę, 
bet kiekvienam buvo aišku, kad 
tai yra tik tušti žodžiai, nes Lie
tuvoje paprastas darbininkas bu
vo kultūringesnls’už bolševikų 
aukštą pareigūną, kuris be bol
ševikų partijos istorijos ir citatų 
iš Markso - Lenino veikalų bei 
Stalino brošiūrų nieko daugiau 
nežinojo. Jų elgesys buvo panašus 
laukinių žmonių elgesiui. Dažnai 
matėme bolševikų aukštus kari
ninkus, pirmaeiliame restorane 
sėdinčius, tarp puošnios publikos, 
su miline, apjuėsta diržu ir, bū
tinai, su kepure. Net ir valgyti jie 
padoriai nemokėdavo, nežinojo,

ctjcs jte neturėjo. Bolševikų kari
ninkų žmonos, kurios pasiskubino
tuojau paskui vyrus atvažiuoti į 
Lietuvą, taip pat toliau xž vyrus 
nenuėjo ir nežinojo, kaip elgtis 
draugystėje arba viešoje vietoje. 
Atvažiavusios iš Sovietų Sąjun
gos apnešiota ts ir apiplyšusiais 
drabužiais, vyro pastangomis, 
tiesiog iš stoties jos važiuodavo 
automobiliu į drabužių krautuvę, 
ten apsirengdavo naujais drabu
žiais ir tik po to vaduodavo į bo
tą. Buvo atsitikimų, kad bolševi
kų aukštų pareigūnų žmonos vie
toj suknelės nusipirkdavo nakti
nius baltinius ir taip „pasipuošu
sios" nueidavo į teatrą.

Dvidešimt ketverius metus ne
turėdami santykių su užsieniu, be 
to, išnaikinus senąją inteligentiją. 
Sovietų Sąjungos gyventojų kul
tūra buvo primityvi, naivi, apa
kinta Markso - Lenino idėjų, ku
rios drausdavo sekti kapitalistus, 
o reikalaudavo pasitenkinti lik 
savo išauginta „kultūra". Tokią 
„kultūrą" Sovietų Sąjungos aukš
tieji pareigūnai norėjo įskiepyti 
Lietuvos gyventojams. Sis darbas 
sunkiai sdkėai, nes prieš aukštes
nę kultūrą negalėjo atsispirti net 
šimtaprocentinis komunijas ir 
nenoromis veikiamas vietinės in
teligentijos, vis labiau ir labiau 
priimdavo jos m an era s bei el
gesį. Ir jeigu bolševikai nebūtų 
siekę sunaikinti Pabaltijo valsty
bių tautas, tai jie būtų įgiję tų 
tautų europietiška kultūrą ir bū
tų užmiršę sävo, bolševikišką.

Vienintelė sritis, kurioje Soviu-1 
tų Sąjungos gyventojai stovėjo 
aukščiau už Pabaltijo valstybių

planingu i, žingsnis po žingsnio 
juos spaudžiant, pirmiausia nai-
kinant vienus, o kitus palaikant, 
pertari kitus ir t t, kol pagaliau 
būtų visi sunaikinti.

Bet įdomu panagrinėti šias dvi 
priežastis, sakysime, ' bolševikų 
ekspansijos į vakarus ir jų kariuo
menės įvedimo į Pabaltijo vals
tybes. Jeigu Estijos ir Latvijos 
užėmimas būtų galima pateisinti 
noru išplėsti savo priėjimą prie 
Baltijos jūros ir noru įsigyti gerus 
prekybinius uostus. tai Lietuva 
tokių uostų neturėjo ir jos jūros 
Pakrantė buvo labai siaura, ūki
niu atžvilgiu, palyginti su der
linga ir turtinga Ukraina, Lietu
va taip pat negalėjo duoti Sovie
tų Sąjungai didelių pliusų. Ypač 
dėl to, kad iš karto buvo numa
tyta jos ūkinį pajėgumą, įvedus 
bolševikinę tvarką, sunaikinti. 
Vienintelė Lietuvos užėmimo 
priežastis buvo noras pašalinti 
barjerą, kuris skyrė Sovietų Są
jungą nuo Vakarų valstybių, o 
ypač nuo Vokietijos. Ir tai Jie dėl 
to, kad tas barjeras trukdė plėsti 
tarp jų prekybiniu^ bei ūkinius 
santykius, bet svarbiausia todėl, 
kad Sovietų Sąjunga niekuomet 
nebuvo išsižadėjusi idėjos išplėsti 
bolševizmą visoje Europoje. So
vietų Sąjunga numatė, kad be ka
rinės jėgos neįmapoma įvesti Eu
ropoje bolševikinės tvarkos, gerai 
žinojo, kad kiekviena kultūringa 
tauta iki paskutiniųjų priešinsis 
prieš barbariškos aziatinės kultū
ros antplūdį, todėl visą savo ūki
nį pajėgumą nukreipė į ginklavi
mąsi, milžiniškais kiekiais gamin
damos! lėktuvus, tankus ir kitas

„Raudonieji profesoriai" mark
sizmo — leninizmo universitete, 
matyt, gerai buvo Informuoti apie 
Sovietų Sąjungos politinius tiks
iu«, nes savo paskaitose, nagrinė
dami politinius įvykius, aiškiai 
sakydavo, kad Sovietų Sąjungos 
kariuomenė ruošiama ateiti į pa
galbą Vakarų Europos proletaria
tui ir yra pasirengusi Vokietijoje, 
Anglijoje ir kitose valstybėje nu
versti kapitalistinę santvarką. 
Ypač aštriai „raudonieji profeso
riai" pasisakydavo prieš Vokieti
jos ir Anglijos ekonominę būklę 
ir darbininkų padėtį. Iš jų pa
skaita buvo galima suprasti, kad 
tos dvi valstybės yra pagrindinės 
ir Jos pirmoje eilėje turėtų būti 
„pasaulinės revoliucijos" lauku, 
bet taip pat ne iš karto, o paei
liui. Kuri jų turėjo būti pirmoji, 
tai buvo laiko, tos valstybės at
sparumo ir ištvermės klausimas, 
tačiau likimas vienos ir kitos tu
rėjo būti vienodas. Tik paskutiniu 
metu savo paskaitose ..profesoriai" 
aiškiai pasisakė, kad pirmoji So
vietų Sąjungos „pagalbos proleta
riatui“ auka turi būti Vokietija ir 
kitos Europoje esančios valstybės, 
o vėliau Anglija, nes Vokietija su 
Sovietų Sąjunga turi bendrą sie
ną ir yra patogesnėje geografinėje 
Padėtyje. Tai turėjo įvykti greit, 
ne vėliau 1941 m. rudens, kai So
vietų Sąjunga sustiprins savo pa
sienį ir išvalys nuo nepatikimų 
elementų savo užnugarį.

„Raudonųjų profesorių“ žodžius 
patvirtino bolševikų kariuome
nės dislokacija Lietuvoje, iš ku
rios kiekvienas, nusimanąs karo 
dalykuose, galėjo spręsti, kad 
ruošiamasi puolimui, bet ne gy- 
nimuisi. Nors pasienis buvo stip
rinamas, bet tie stiprinimai tu
rėjo būti panaudoti kaip atramos 
ir išeities punktai būsimam puoli
mui. Be to, tie sustiprinimai bu
vo per arti pasienio, taigi gyni- 
muisi negalėjo būti naudingi.

Nuo pirmosios bolševikų okupa
cijos dienos pasiruošimas karui 
ėjo pilnu tempu ir kasdien nauji 
kariuomenės daliniai atvykdavo į 
Vokietijos pasienį. Ypač atvykda
vo daug dalinių, susidedančių iš 
šarvuočių junginių ir motorizuo
tos artilerijos. Tie kariuomenės 
daliniai atvykdavo nakčia, taipj 
pat ir visus žygius atlikdavo nak-. 
timis. o dienomis slėpdavosi miš
ke ir nesirodydavo jokiems paša
liniams asmenims.

Ne vien kariuomenės pritrau- 
kimu i pasienį pasireiškė visa* 
bolševikų pasiruošimas karui, bet 
ir savo užnugario valymu nuo ne
patikimų elementų, kurie galėjai 
jiems trukdyti bei karo metu pa
dėti priešui. Reikėjo pusę Lietu
vos gyventojų išvežti į Sovietų 
Sąjungos gilumą, o likusius taip 
terorizuoti, kad jie iš baimės pri
sidėtų prie „pasaulinės revoliuci
jos" plėtimo Vakarų Europa» 
valstybėse. Kiek Šis klausimas 
bolševikams buvo svarbus, galim* 
spręsti iš tremtinių traukinių 
greičio, kurie be sustojimo stoty
se dūmė į rytus ir kuriems pra
leisti buvo sustabdomi net kari
niai transportai. Iki rudens turė
jo būti baigtas Lietuvos gyvento
jų išvežimas ir taip pat iki rudens 
buvo numatyta baigti Pasienio 
sustiprinimus bei aerodromų įren
gimus. Tada, kaip „raudonieji 
profesoriai" pareiškė, Stalino įsa
kymu raudonoji masė pasijudina 
į Vakarus pagelbėti Vakarų tau
ta „pavergtajam proletariatui*'« 
Komunistai, atsiųstieji iš Maskvos 
skiepyti bolševikinę kultūrą Lie
tuvoje, dažnai išsireikšdavo, kad 
misija sukelti ir vadovauti pa
saulinei revoliucijai priklauso 
Sovietų Sąjungai. Taip pat pa
brėždavo, kad toji revoliucija bu* 
paremta raudonosios armijos jė
ga. Raudonoji armija pirma tu
rėjo nukariauti Vakarų valstybes* 
įvesti ten tą pačią žydišką - bol
ševikinė tvarką, kaip ir Sovietų 
Sąjungoj« — su teroru, žudynė
mis ir žmonių išvežimais.

Atidžiau sekant visą Sovietų 
Sąjungos tvarką ir tuos meto
dus, kuriuos jie taikė okupuo
tiems kraštams, buvo galima pa
stebėti, kad už komunizmo nuga
ros stovi kas kitas, kuris visa tai 
diriguoja ir įsako įvesti bolševikų 
tvarką į visus užimtus kraštus« 
Taip pat buvo galima pastebėtų 
kad vienintelė žmonių rasė — žy
dai nebijo komunizmo, nės ko
munizmas juos proteguodavo, ji« 
vadovavo visose srityse, tuojau 
užimdavo aukštas vietas, ir tik jie 
komunizmą palaikė, nes jis buvot 
priemonė jiems pasaulyje įsigalė
ti ir viešpatauti tarp kitų tautų, 
Visos atsakingos vietos buvo už
imtos žydų, jie visiems vadovavo; 
jų nebuvo tik ten, kur reikia sun
kiai dirbti, kur savo prakaitu rei
kia pelnytis duoną. IŠ 12 asmenų 
komunistų partijos centro komi
tete 9 buvo žydai, tad jų nutari
mai, jų norai visad buvo vykdo
mi. Kitos tautos jų atžvilgiu buvų 
bejėgės, visuomet likdavo mažu
moje ir negalėjo apginti savo tau
tiečių. Rusų komunistai, aukštieji 
pareigūnai ir raudonieji karinin
kai visa tai matė, bet viešoje vie
toje ir net tarp savųjų nedrįsdavo 
žodžio prieš juos tarti. Kiekvienas 
jų žinojo, kad už žydo įžeidimų 
arba net už nepalankų apie jį atsi
liepimą jo laukia sunki bausmėj 
ištrėmimaa į priverčiamųjų darbų 
stovyklą, arba net sušaudymas. 
Visi jie turėjo kentėti be murmė
jimo ir vilkti sunkų žydišką jun
gą, ir garbinti jų įrankį Staliną.

Neteisinga būtų galvoti, jog 
bolševizmas, užliejęs Pabaltijo 
valstybes ir dalį Lenkijos, ženg-

(Nukelta į 3 psl.)
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HENRIKAS BLAZAS

Nuo pat Vakarų Ukrainos bu
vusio pasienio per laukus, lapuo
čių miškelius, ir stepes, per upe
liūkščius ir upes Rytų link tie
siasi senas kelias. Savo pačioje 
vakarinėje dalyje šis kelias yra 
apaugęs dvigubomis senų liepų ei
lėmis, kurios vietinių žmonių tei
gimu buvo pasodintos rusų cie- 
sorienės Katrės antrosios lai
kais. Jos matė rusų įžymaus kar
vedžio Suvorovo pulkus, žygiavu
sius per buvusią Austro-Vengri
jos imperiją, kad tolimoje Itali
jos Žiemėje kovotų su Napoleono 
kariuomene. Šiuo keliu 1848 me
tais ir vėl rusų pulkai žygiavo į 
Vengriją padėti malšinti sukili
mo, o 1914—1918 metais kelias 
virto tikru karo traktu, kuriuo 
pražygiavo rusai, austrai, vengrai 
ir vokiečiai. Kelias buvo ir tebe
liko tikru karo didžiuoju traktu, 
kurio reikšmė ypač pasidarė svar
bi dabar, kada motorai pakeitė 
arklius ir kada mašinos pasidarė 
svarbiausioji kariuomenių telki
mo ir aprūpinimo priemonė. .

Atrodo, kad bolševikai, kuriems 
šis karo traktas prieš dabartinį 
karą priklausė, turėjo jį tinkamai 
sutvarkyti ir pritaikyti modernie
siems mūsų laikams. Sprendžiant 
iš Katrės II laikais pasodintų lie
pų, senovėje kelias buvo kokių 
20 metrų pločio. Žinoma, jis buvo 
negrįstas ir akmens skaldos nepa
žino, bet pagal savo reikšmę jis 
buvo pakankamai platus. Mūsų 
Šimtmečio pradžioje carų laikais 
kelias buvo paverstas plentu, bet 
skaldos jame užklota tik apie 4 
metrus pločio. Vadinas, Katrės II 
įpėdiniai carai kelią susiaurino. 
Bolševikai nuėjo dar toliau: jie 
kelią dar labiau susiaurino, tepa- 
likdami 3 metrų pločio grindinį, 
kurį atskiruose ruožuose užliejo 
smala. Katrės II laikais pasodin
tos šalikelėje liepų alėjos pasi
traukė nuo kelio už kokių 8—10 
metrų, palikdamos tarp savęs ir 
kelio žole apžėlusias juostas. Tarp 
tų plačių žalių juostų pats kelias 
atrodė tik siauru pilku takeliu.

žinoma, vokiečių motorizuoto
sios armijos tokia kelio būkle 
tenkintis negalėjo. Jau visi metai, 
kai šis kelias sparčiai plečiamas.

prie kurio kiekviena tauta, norė
dama apsaugoti savo egzistencija., 
turi nuoširdžiai ir aktyviai prisi
dėti. Kiekviena tauta turi supras
ti bolševizmo pavojų, kuris re
miasi internacionalinės žydijos 
pinigais, kuris palaipsniui, planin
gai skverbiasi į tautos organiz
mą, užkrečia ją, kad vėliau galu
tinai Pražudytų, atiduotų į žydų 
vergiją. Žydijos tikslai artimai 
surišti su bolševizmo tikslais. Bol
ševizmas yra priemonė žydams 
savo tikslą pasiekti. Ir jeigu ne
būtų kitos jėges, kuri aktyviai tu 
jais kovoja, Europa paskęstų 
kraujuose tų, kurie drįstų pasiva
dinti savo tautos vardu, kurie tu
rėtų nacionalistinius jausmus ir 
norėtų savo tautai klestėjimo ir 
gerovės. Pabaltijo valstybės, dėl 
savo politinių klaidų, vieną kar
tą buvo pasmerktos sunaikini
mui. Tačiau užmokėjo tūkstan
čiais gyvybių savo tautiečių, ir 
krauju nuplovę tų klaidų dėmes, 
su ginklu rankose prisidėjo prie 
kryžiaus karo Prieš bolševizmą. 
Tuo keliu Pabaltijys turi eiti iki 
galutinės pergalės.

(Atkelta iš 2 pusi.) 
damas toliau, būtų pasitenkinęs 
tik Vokietija, o kitų valstybių ne
būtų palietęs. Bolševizmas turėjo 
Platesni tikslą: jis tikėjosi įsivieš
patauti visoje Europoje. Visose 
valstybėse taip turėjo pavergti 
Žmoniją, kaip pavergė Sovietų Są
jungoje, ir taip sunaikinti kultū
rą ir progresą, kaip bandė sunai
kinti Pabaltijo valstybėse. Bolše
vizmui nėra'nieko šventa, jis ne
turi savigarbos. Sutartys su ki
tom valstybėm, tai tik priemone 
įgyti ten savanaudės įtakos ir 
klasta arba jėga siekti savo tiks
lo —- įsiviešpatavimo. Todėl da
bar mums, gerai pažinusiems bol
ševizmą ir jo metodus, o taip pat 
siekimus, nesuprantami tie žmo
nės, kurie padarė su Sovietų Są
junga sutartį, įėjo į draugiškus 
santykius, manydami, kad bolše
vikai tos sutarties laikysis. Bol
ševikai jos laikysis tol, kol toji 
sutartis jiems naudinga, bet nie
kuomet neatsisakys nuo savo tiks
lo pavergti visas Europos tautas.

Nuo to pavojaus Europą ap
saugojo 1941 m. birželio 22 d. Vo
kietijos Pradėtas kryžiaus žygis,

šuns lojant niekur neišgirsi. At
rodo, kad jų čia visai ir nėra, o 
jeigu ir yra, tai sarmatijan 
drumsti tradicinę Ukrainos nak
tų tyla, ir ramumą.

I Stovi tokiomis naktimis mūsų 
vyrai*. Ukrainos platybių sargy
boje, mąsto apie tolimąją savo 
tėvynę, mena likusias ten šeimas,1 
gimines, draugus, ne vienas prisi
mena paliktą mergužėlę ir, sto
vėdamas po giedriu mėnesėto 
nušviestu Ukrainos dangum, sva
joja ir ilgisi Lietuvos rudens liū
čių, darganų ir kitų malonumų, 
kurių gamta tėvynei rudenį ne- 
pašykšti.

Kas iŠ to, kad dangus Ukraino- j 
je mėlynas ir giedras, — jis sve
timas. Kas iš to, kad naktimis 
mėnesiena ir šviesu, — tai ne sa-j 
va. Kas iš to. kad raudonai pri- • 
nokusių saldžių arbūzų kiek no-

visą kūną vistiek rieda kaip ric- 
dėjęs. Pietų pertraukai akmens 
laužyklos karjeras ištuštėja. Visi 
belaisviai nuvaromi į stovyklą 
pietų, o tuo metu karjere pasigirs
ta pirmieji trenksmai. Pirma vie
nas, antras, o vėliau ištisa kano
nada. Atrodo, kad ten vyksta tik- 

Kelio plėtimo darbai vyksta nuo 
pat buvusios Sovietų Sąjungos 
sienos į Rytus per kokius 1.500 
kilometrų. Kelias perkerta visą ...MWWW, 
eilę kaimų, miestelių ir stambių ras sunkiosios artilerijos šaudy- 
Ukrainos miestų. Dabar jis yra|mas. Tai karjere sprogdinamos 
viena svarbi kariuomenės tiekimo j uolos. Jas sprogdina pietų per

traukomis ir vakarais tuoj po 
darbo, kai karjerą apleidžia dar
bininkai. Jei darbo metu atrodo, 
kad jokio karo nėra, kad čia vyks
ta tik taikus darbas, tai uolų 
sprogdinimo garsai primena, kad 
karas vis dėlto kažkur yra veda
mas, ir kad čia vykdomi darbai

arterija, o ateityje po karo turės 
virsti viena svarbiausių Naujosios 
Europos autostradų.

Taigi visu kelio ruožu vyksta 
dideli kelio praplėtimo ir statybos 
darbai. Šalikelėse daugelyje vietų 
Įrengtos akmens laužyklos, prista
tyta akmens malimo mašinų. Ir
akmens laužyklose ir prie kelio i sudaro taip pat vieną iš karo ve- 
statvbos dirba «daugiausia belais* ,u»» .... l-.l-.statybos dirba «daugiausia belais-. 
viai. Jie čia sukoncentruoti be
laisvių stovyklose ir juos stropiai 
reikia saugoti, kad neišsilakstytų, 
kad pabėgą neplėšikautų apylin
kės kaimuose. Atsiminus, jog ke
lio statybos ruožas .tęsiasi per 1000 
kilometrų, galima įsivaizduoti, ko
kia gausybė žmonių čia dirba, ir 
kiek daug karių šio darbo apsau
gai reikia panaudoti. Statybos 
darbus prižiūrinčių karių tarpe 
rasi ir vokiečių, ir lietuvių, ir lat
vių. ir kitų tautų atstovus, kurie 
čia, Ukrainos platybėse išsiskirstę 
nedideliais būreliais, neša apsau
gos tarnybą šimtus kilometrų 
besitęriančiuose ruožuose.

Vieni mūsų karių būreliai stovi 
naujai įrengtose stovyklose, prie 
kurių yra akmens skaldyklos. 
Nuo pat ankstyvo ryto, su šautu
vu rankoje jiems tenka stovėti 
sargyboje aplink laužyklos kar
jerus (didžiules duobes, kartais 
kelių šimtų metrų ilgio, pločio ir 
kokių 30—40 metrų gylio). Kar
jere knibžda dirbančiųjų belaisvių 
skruzdėlynas, girdisi skaldomų 
akmens gabalų duslūs trenksmai, 
l karjero krantą stumiamų ir me
chaniškai viršun traukiamų vago
nėlių dundėjimas, akmenis trupi
nančių mašinų nuolatinis tarškė
jimas, darbus prižiūrinčių vyrų 
komanda.

Stovi mūsų vyrai ankstybą ry
tą sargyboje. Ukrainos rudens 
rytmečio oras vėsus, vietoje be
stovint pradeda net šiurpas krės
ti. Bet štai saulė pakilo danguje 
aukščiau, oras pradeda vis dau
giau atšilti, o prieš vidudienį pa
sidaro taip karšta, kad nors marš
kinius nusimesk, o* prakaitas per

dimo etapų, nes koks gi mūsų 
laikais gali būti karas be gerų

Kitose vietose vėl mūsų vyrų 
sargybų būreliai stovi kur nors 
netoli kaimų. Čia pat įrengtos 
belaisvių stovyklos. Belaisviai ir

I vietiniai 'gyventojai už atlygini
mą dirba prie kelio statybos. Jie 
pila ant kelio akmens skaldą, jos 
tarpus užberia smulkiai sumaltais 
akmenėliais vietoje žvyro, kurio 
Ukrainoje visai nėra, o plentvo- 
lės visa tai suvolioja ir pasidaro 
kelias. Belaisviai ir vietos gyven
tojai dirba, o mūsų vyrai stovi ša
likelėje sargyboje. Pro šalį nuo
lat važiuoja į abu galus sunkve
žimiai. Važiuoja jie šalia tiesia
mo plento žemės keliu. Iš po ratų 
kyla mflžiniški juodų dulkių de
besys. Mat, dirva čia juodžemis, 
kaip anglis, ir dulkės visai prime
na anglies dulkes. Saulė negailes
tingai kaitina, dulkės drabužius 
ir veidus nudažo juodai. Jų pri
byra už apikaklės, prilenda pilna 
nosis, ausys, burna. Stovi mūsų 
karys ir gerklę bevalydamas at- 
sispiaudyti negali. Net seilių bur
noje pritrūksta. Bet ką gi padary
si. Mūsų karys ir čia atlieka savoj 
kareivišką pareigą. Tiesa, jis čia 
nekovoja su priešu, bet kovoja su 
kliūtimis, kurias nugalint išdygs
ta nauji keliai, pratiesiamos nau
jos arterijos, kuriomis aprūpina
ma fronte kovojanti kariuomenė. 
Jis čia taip pat reikalingas, kaip 
ir kovotojas tikrajame fronte. •

Geriau jaučiasi tie vyrai, kurie 
stovyklauja kur nors prie dides
nio miestelio ar miesto. Čia ir ki
nas, ir teatras dažnai, čia ir viso
kios užeigos, kur maloniau gali
ma laisvalaikį praleisti. Čia ir 
darbo metu daugiau pavėsio nuo 
kaitrių saulės spindulių pasislėp
ti ir pastogių nuo lietaus apsisau
goti.

Bet ne visą laiką vienam ir 
tam pačiam mūsų vyrų būriui 
tenka gyventi prie akmens skal
dyklos, prie kaimo ar mieste. 
Kelias vienoje vietoje pastato
mas ir statybos darbai pasistu
mia toliau. Kartu su statybos 
darbais persikel'.ą į kitas vietas 
ir mūsų sargybinių būriai. Kas 
buvo kaime, persikelia į miestelį 
ar miestą, kas buvo mieste, pa
tenka į kaimą, į laukus, į plačią
sias Ukrainos stepes. Bėga die
nos, keičiasi gyvenamosios 'vietos. 
Frontas slenka į rytus vis toliau, 
beslenkantį pirmyn frontą veja
si statomas kelias, o su juo kar
tu ir mūsų kariai. Virš jų galvų 
mėlynas ir visuomet giedras 
Ukrainos dangus. Dienomis kai-| 
tina saulė, veidus gaivina long-Į 
vas vėjas. Naktimis patamsėju-1 
šioje dangaus mėlynėje plaukiai 
mėnulis, naktys šviesios, stepėse! 
toli matyti baltų namelių kaimai.! 
Jokio vėjo, jokio garso. Dargi] 

Troba prie kranto glaudžias, 
Pilkų šiaudų stogai...
Toliau — šilelis gaudžia 
Taip tyliai ir lengvai.

Lėtai, lėtai plazdena 
Pakrantėje tinklai.
Laively žvejas senas 
Dar suplaka irklais.

n, — Lietuvos ir gervuogė, atro
do, būtų saldesnė.

Bet karys ne svajonėmis ir ne 
atsiminimais gyvena. Karys gy
vena realia tikrove. O reali tik
rovė liepia jam šiandien būti čia, 
toje vietoje, kur jis vadovybės 
pastatytas, ir savo kareivišką 
pareigą užfrontėje atlikti taip 
pat sąžiningai, kaip jo ginklo 
broliai ją atlieka fronte, betar
piškai grumdamiesi su priešu.

Mūsų kai kurių karių pareiga 
šiandie Ukrainoje dalyvauti kelių 
statyboje, šioji pareiga yra vie
na svarbiausių. Juk ir Napoleo
nas tik todėl pralaimėjo kovą 
Rytuose, kad jis nenutiesė kelių 
ir nesutvarkė tiekimo. Vokiečių 

• karinė vadovybė šios klaidos ne- 
■bekartoja. Keliai tiesiami ir su
tvarkomi. Priešas bus nugalėtas.

Atėjo vyrų gretos 
Su durtuvais nuogais. 
Žemes i veidą meta, -

BALADĖ 
šešėliai slėniuos gula, 
Toks mėlynas dangus. 
Nuo vėjo nendrės liula 
Ant ežero bangos.

Sūnus antrasis karčią 
Sutiko dalią sau. 
Čekistai ties paverčia!» 
Sužvangino garsiau...

Karklus kai lenkė vėjas 
Svajingais paryčiais, 
Jie sūnų pastūmėjo 
Į prarają pečiais...

Kalnai Altajaus šluosto 
Jo ašaras gailias.
Ir mums sužvilga skruostai, 
'Nors likom dar čia mes!,..

Baltuosius žvejas skruostus 
Taip pakelia aukštai.
O, tvirtas senio mostas. 
Mylėtų dar karštai.

Už brolį trečias kėlė 
Granatą parugėj, 
Ir priešą mirtim gėlė 
Pavasario drugiais.

Lėtai jo klysta žvilgsnis 
Pakrantėn ajerų. 
Šešėly mato alksnių 
Ten ketvertą narų.

Bet rytui auštant kartą, 
Birželio kaitrumoj, 
Sukniubo brolis vartuos, 
Kovų smarkių bangoj.

Ir nusigrįžo žvejas 
Į ežero bangas.
Narai viens kitą veja, 
Kuris pavys, katras?...

Medinis kryžius rymo 
Ilgoj, ilgoj eilėj...
O kraujas ant arimo
Vešlioj laukų žolėj...

Suspaudė žvejo Širdį 
Atodūsiai anie.

Vaikų balsus namie.

Palinko žvejas senas 
Prie laivo atramos. 
O kaip, o kaip/gyvena 
Ketvirtas be namų?... -

Narai tuojau išnyko 
Melsvų bangų būry. 
O kur, o kur paliko 
Jo sūnūs keturi?...

Toli jį bangos bloškė, 
Kareivių eilėse. 
Medeliai, tyliai oškit 
Mūs karžygių dvasia!

Ir mintys tuoj nuklydo 
Į praeiti giliai. 
Pavasaris išvytas, — 
Vaikų nauji keliai.

Lai jis parneš rytojaus 
Liepsnojančias ugnis. 
Kur žvanga ginklų gojuos 
Siūbuojanti vilnis.

O kaip regėt norėtus 
Visus jucs prieš akis. 
Nors vakarą žvaigždėtą 
Atplautų juos vilnis.

Lai grįš sparnais erelio 
Mums laisvė atgalios. 
Daina skardės brolelių 
Per lygumas žalias.,. —

I smėlį prie Širvintų 
Sukniubo pirmas jo... — 
Laimingai kad gyventų, 
Šalelė Lietuvos...
Už tėviškę ir laisvę 
Jis žuvo parugėj. 
Gėles sesutė laisto 
Su motina drauge.
Išaušo laisvės rytas, — 
Gyvenimas šviesus. 
Skliautu saulutė ritas 
Ir žvalgos pro lapus.
Tiktai neilgai biro 
Į žemę spinduliai. 
Šalies gražios didvyrių 
Sudulko vėl keliat

Narai už meldų dingo, 
Nė pėdsako bangų. 
O gluosniai taip palinko 
Po mėlynu dangum...

Drugelis saulę veja. 
Ko, vyturiuk, vartais? 
Pakėlė irklą žvejas 
Dar rankoje tvirtai. — —

Jei reiks, ir aš išeisiu 
Palikęs čia namus.
Medinį irklą keisiu
Į plieną, į šarvus...

Tegul plazdena laisvė 
Pro karžygių kapus! 
Kai kraują sūnus laisto, 
Lai&ya Tėvynė bu*!
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VILNIAUS PES
(Tęsinys)

Šventadienius arba nedarbo 
dienas taip pat išnaudodavo poli
tinis skyrius. Ką reikės veikti 
Šventadienį, politinis skyrius nie
kuomet iš anksto nepranešdavo; 
paliepimai buvo gaunami visad 
pavėluotai. Pradžioje buvo mano
ma, kad tai daroma kokiais nors 
sumetimais, bet tik vėliau paaiš
kėjo tikroji Priežastis — apsileidi
mas. Dažniausiai Šventadieniais 
kursantai buvo užimti kino teat
rų, susirinkimų arba mitingų lan
kymų, Lenino kambarių puošimu, 
sieninių laikraštėlių leidimu, įvai
riomis soclenktynėmis ir rungty
nėmis. Propagandos reikalams 
mokykla leido spaustuvėje spaus
dinamą laikraštėlį „Kuznica kras- 
nych komandirov“, t. y. „Raudo
nųjų vadų kalvė“. Redagavo polit- 
rukas Uljanov'as.

POLITINĖ INFORMACIJA

Politinio skyriaus komisarai T 
politrukai turėdavo duoti politi
nę informaciją apie tarptautinę 
padėtį pasaulyje. Kursantus apie 
tarptautinę politinę padėtį supa
žindindavo komisarai ir politru
kai, retkarčiais priversdavo kari
ninkus. Karininkams politinė in
formacija būdavo atskirai ir juos 
informuodavo atvykę iš Maskvos 
arba Rygos aukšti komisarai. At
vykusieji komisarai kalbėdavo 
vien tik apie paskutinius tarptau
tinius įvykius. Informacija būdavo 
gana objektyvi. Atvykusieji komi
sarai būdavo daugiau išsilavinę, 
negu dalių komisarai, mokėdavo 
vieną arba dvi svetimas kalbas.

Žinios, kurias jie pateikdavo 
susirinkimuose, jokiame tuo laiku 
tarybiniame laikraštyje nebuvo 
spausdinamos. Todėl ši politinė 
informacija apie tarptautinę pa
dėtį turėdavo pasisekimą, nes vi
si ja domėdavosi. Paskutinį kartą 
politinė Informacija mokykloje 
buvo 1941 m. sausio mėn. pabaigo- 
goje. Informavo kažkoks briga
dos komisaras, atvykęs iš Rygos. 
Nuo šio laiko daugiau panašių in
formacijų nebebuvo. Toliau infor

muodavo vietiniai komisarai, im
dami medžiagą iš komunistinių 
laikraščių. Kodėl įvyko tokia at
maina, sunku spręsti, matyt, su
galvojo, kad lietuvius orientuoti 
apie tarptautinius įvykius neapsi
moka.

NKVD IR YPATINGASIS SKY
RIUS

Prie 29 š. koępo buvo ypatingas 
skyrius, kuris savo buveinę turėjo 
Zigmanto gatvėje. Skyriaus vir
šininku buvo pik. Bartašūnas, ki
limo lietuvis, bet tikras komunis
tas - čekistas, visą laiką trankęs!« 
Sovietų Sąjungoje. 29 šaulių kor- 
po ypatingasis skyrius ..globojo“ ir 
Vilniaus pėst. karo mokyklą, ku
rioje turėjo nuolatinį savo atsto
vą. Ypatingojo skyriaus uždavi
nį sekt! ir šnipinėti karių tarpe, 
arba bolševikų terminu tariant, 
vesti „kovą su kontrrevoliucija“.

Kai tik į Karo Mokyklą at
vyko Sokurov'as, tai tuojau orga
nizavo šnipinėjimo tinklą. Nurody
mus gaudavo iš NKVD įstaigos, 
kuri buvo Vūniuje Mindaugo gt. 
Nr. 12. I NKVD įstaigą buvo 
kviečiami įvairūs karo mokyklos 
tarnautojai ir kariai. Tuojau buvo 
pastebėta, kad Sokurov'as dažnai 
gauna slaptų raštų IŠ NKVD įstai
gos ir ją dažnai lanko. Komisarai 
dažnai išsišaukdavo pas «ave vie
ną kitą karį arba civilinį tarnau
toją ir vėliau siųsdavo į NKVD 
įstaigą. Tai buvo pranešėjų - šni
pų verbavimas. Trumpu laiku So
kurov'as politinio mokyklos sky
riaus ir NKVD pagelba išplėtė 
mokykloje šnipų tinklą. Prie ka
reivių, karininkų, civilinių tar
nautojų, raštinėse, žodžiu, visur 
buvo užverbuoti agentai. Agentai 
daugiausia buvo žinomi, todėl pa
doresnieji lietuviai vengdavo su 
jais kalbėtis. Samdytieji bolševikų 
agentai daugiausia buvo morališ
kai nusmukęs arba palinkęs bol
ševizmui ir karjerizmui elemen
tas.

1940 m. spalio mėn. prie 29 šau
lių korpo įsisteigė ypatingasis 
skyrius, kuris perėmė šnipinėj i-

TINI
Rašo ats. pik. Itn. 

K. Ališauskas
mo pareigas ir Karo Mokykloje. Į 
Karo Mokyklą buvo prisiųstas 
politrukas Lopajev'as, kaip atsto
vas nuo 29 š.korpo ypatingojo sky
riaus. Sokurov'as ir komisaras iŠ 
dalies atsipalaidavo nuo šių parei
gų, į NKVD įstaigą jau rečiau bė
giojo, nes visas žinias gaudavo 
tiesiog iš Lopajev'o. Buvo įsakyta 
įrengti kabinetą ypatingojo sky
riaus atstovui, tačiau Lopajev'as 
jame nesėdėdavo, bet nuolat slan
kiodavo po raštinę arba po rajo
ną. Tų pat metų gruodžio mėn. 
Lopajev'ą pakeitė NKVD-istas lei
tenantas Jarošenko. Jarošenko 
buvo tipingas čekistas, su prakti
ka, originalus ir išdidus. Nuolat 
su nešvaria apikakle, atsisegiojęs, 
išsiskėtęs slankiodavo po raštines, 
patalpas ir kareivinių kiemą. Į 
kalbas su nieku neįsileisdavo, bet 
nuolat atidžiai sekdavo pasirink
tąją auką. Ypatingasis skyrius 
Jarošenko pagelba išplėtė didžiu
lį šnipų tinklą. Užverbuotieji pra
nešinėti daugiausia buvo privers
ti. Jarošenko tai atlikdavo šiuo 
būdu. Atidžiai ieškodamas sau 
aukos, jis per Šnipus arba komi
sarus, ar net ir Sokurov'ą sužino
davo, kad kuris nors karys, išves
tas iš kantrybės, išsireiškė prieš 
Sovietų tvarką, pasakė apie ją ką 
nors pašiepiančio, arba pagyrė se
nąją lietuviškąją tvarką ir darbą. 
Jarošenko tuojau tokį asmenį pa
imdavo savo globon. Jį tuojau iš
šaukdavo pas Sokurov'ą arba ko
misarą, kurie trumpai „nusižen- 
gwrį“ išbarę pasakydavo:

— Dabar eikite ir pakalbėkite 
su draugu Jarošenko.

Kalba su Jarošenko b.ūdavo la
bai trumpa, jis aiškiai pasakyda
vo:

Draugas, žinai, nusižengei 
Sovietų santvarkai, turi atsiteisti, 
įrodyti savo lojalumą Sovietų vy
riausybei. Sutikite sekti ir teikti 
mums žinias apie kontrrevoliu
cionierius — Sovietų priešus.

NKŲ MOKYKLA
Jeigu kalbinamasis nepasiduos 

davo, tai Jarošenko nesivaržyda
mas pagrasindavo:

— Jūsų reikalą perduosime pro
kurorui ir jūs tuojau eisite į kalė-

Sutikus šnipinėti reikalas tuo
jau pasibaigdavo. Duodavo pasira
šyti pasižadėjimą ir gaudavo nuro
dymus sekimo reikalu. Nesutikus 
šnipinėti reikalas užsitęsdavo. Ja
rošenko nepaleisdavo, įkalbinėda
vo ir stengdavosi įtikinti, kad 
„reikia padėti Sovietų Sąjungai 
išaiškinti kontrrevoliucionierius'1. 
Pagaliau po 3 — 4 valandų „pasi
kalbėjimo“ duodavo pasirašyti 
lapelį, „kad pasikalbėjimo turinys 
niekam nebus pasakojamas", — 
paleisdavo ir užvesdavo bylą.

Jeigu prie numatyto pritraukti 
šnipinėjimo darban asmens tar- 
nybiškai prikibti negalima, tai 
tuomet ieškoma priekabių jo pra
eityje, t. y. teiraujamasi: ar nu
matytas asmuo nepriklausė Sau
lių Sąjungai, ar nėra kada nors 
pasisakęs ar parašęs spaudoje 
prieš Sovietų valdžią. Sužinojus, 
kad tokių priekabių yra, numaty
tas asmuo šaukiamas pasikalbėti. 
„Pasikalbėjimo" metu duodamas 
klausimas:

— Draugas, veikei prieš Sovie
tų santvarką Lietuvoje (nupasa
koja, ką' esi padaręs), pasitarna
vai baltiesiems, tai dabar pasitar
nauk ir mums, t. y. sutik šnipi
nėti.

Reikalaudavo griežtai. Nesuti
kusį šnipinėti koliodavo, grasin
davo. Vyresniųjų karininkų Ja
rošenko neprikalbinėdavo, juos 
kamuodavo 29 šaulių korpo ypa
tingasis skyrius, pik. Bartašūnas 
su komisarais ir polltrukais. Ypa
tingajame skyriuje būdavo dar 
blogiau: atsisakiusį šnipinėti jie 
išlaikydavo pas save nuo 5 iki 7 
valandų, taip ragindami net kele
tą naktų iš eilės.

įtariamiems asmenims būdavo 
užvedamos atskiros bylos, kurioąe 
surašydavo visus, nors ir smul

kiausius duomenis, nurodant lai
ką ir kitas aplinkybes, pavyz
džiui:

„1940 m. spalio 7 d. pasikalbėji
mo metu su kareiviais išpeikė 
raudonąją armiją sakydamas: 
„bolševikai pas mus tik viską 
griauna ir ima“.

„1940 m. gruodžio 3 d. pasikal
bėjimo metu su karininkais gyrė! 
Smetonos valdžią sakydamas: 
„prie Smetonos buvo viskas pi
giau ir visko buvo galima gauti!*’,

„1941 m. sausio 25 d., sėdė
damas kuopos raštinėje, dainavo 
lietuviškas dainas“.

„1941 m. vasario 24 d. ginklų 
apžiūros metu išsireiškė: „bolše
vikų ginklai niekam netikę, be 
kirvio jų neišnarstysl“.

Įdomu, kad panašūs dalykai 
būdavo eurašyti spausdinamąja 
mašinėle, iškirpti ir prilipdyti 
atskirame ' lape. Matyt, buvo 
spausdinamas ne vienas egzemp
liorius ir apie kiekvieną asmenį 
vedama ne viena byla, bet keletą! 
bylų ir įvairiose įstaigose. Tokių 
lapų su panašiais prilipdytais 
prierašais -pie karininkus, puska
rininkius ir kareivius buvo rasta 
jau bolševikams iš Lietuvos išbė
gus.

Be NKVD užverbuotų agentų, 
lietuvius sekdavo ir visi rusai. Ru
sų’ karininkai ir komisarai bei po
litrukai buvo įpareigoti, kad ką 
nors įtartina sužinoję ar išgirdę 
apie lietuvius, tuojau praneštų 
savo tiesioginiams viršininkams 
arba politiniam skyriui. Lietuviai 
tai pajutę, pradėjo vengti rusų it 
užsidarė savyje. Rusai taip pat 
pastebėjo, kad lietuviai Šalinasi 
nuo jų. Pasikalbėjimuose ne kar
tą teiraudavosi:

— Kodėl vengiate mūsų, šąli- 
natės, nenorite artimesnės drau
gystės su mumis, bet laikote tie 
oficialinį tarnybinį kontaktą, at
rodo, lyg jūs kažko laukiate?

(B. d.)

E. RAUDUVAITĖ

Tada buvo vėlu ir krito sunki pavasario migla. 
Tamsiame dangaus fone svyravo juodos medžių ša
kos, lyg žmogaus rankos iškeltos į dangų. Tirštas 
vakarų vėjas šniokštė nuogoje klevo viršūnėje, o nuo 
stogų varvėjo pašalas dideliais, rudais lašais.

Tuo metu Baniulio duktė Elena sėmė iš šulinio 
vandenį, o jos rankos buvo raudonos ir supleišiję 
nuo pavasario vėjo. Kai girgždėdama svirtis atkrito 
Ir iškėlė medinį kibirą sklidiną vandens, kieme su
skambėjo stiprus vyro balsas.

— Labą vakarą, Elenyt!
Mergaitė grįžtelėjo ir pamačius nepažįstamą vy

rą, krūptelėjo.
Tamsoje jis atrodė didelis, juodas ir nematytas. 

Jo palto skvernai tabalavo vėjuje, lyg sugedę ma
lūnsparniai.

— Bijai? — paklausė jis kimiai nusijuokęs.
— Ne, — atsakė mergaitė ir kaukšėdama medi

nėmis klumpėmis pasileido kiemu tolyn.
Staiga vyras palinko, čiupo prabėgančią už ran

kos ir taip patraukė į save, kad Elenos galva atsi
mušė į jo krūtinę.

— Neišbėgsi, mieloji, — pasakė jisai.
— Viešpatie Jėzau Kristau1... sušnabždėjo mer

gaitė, žvilgterėjus į žmogaus veidą, — Petrai, ar tai 
tu čia esi?

Petras stovėjo ir šypsojosi.
— Tu vėl čia? — paklausė Elena. — Tai tu ne

kerti Žaliojoj ąžuolų ir neišbėgai į Vokietiją?
— Ne, — dusliai atsakė jis. — Neišbėgau į Vo- j 

kietiją.
— O gal pasą suklastojai?
— Ne.
— Viešpatie, — tyliai kuždėjo jinai. — Dabar i 

jie tave jutau*... Ir ko <u Ck atėjai?... » j
— AtsMeukunus atnešiau... Tu išbarstysi turguj, j 

bažnyčioj, vieškely.. 

Aš? — paklausė mergaitė ir su nepasitikėjimu 
žvilgterėjo į Petrą. Jo veidas buvo kaulėtas, išbalęs 
ir tamsoje atrodė pilkas. Ir tas kietas, plieninis bal
sas nebe taip skambėjo, kaip seniau, o buvo kurtus, 
prigesęs, lyg sugadintos mašinos ūžimas. Tik akys, 
rodos, buvo tos pačios: mažytės, pilkos, lyg karklų 
pumpurėliai, ir liūdna^žiūrėjo į mergaitę.

— Tu tokia mažytė ir gali viską padaryti... Dėl 
Tėvynės, dėl Lietuvos, matai, pasiaukoti...

Petro balsas nutrūko, o žvilgsnis nuslinko į tam
sius laukt», kurie kėlėsi iš žiemos patalo. Vakarti 
vėjas supo juodas, nuogas klevo šakas, čiužino šla
pią popierinę dėžę su skelbimais, atsišaukimais 
Petro rankose, o jis tylėjo, lyg bežadė žemė, išniekin
ta nevertų kojų.

— Mano motina gyva? — staiga paklausė jis.
— Gyva, gyva, vargšele, vis tavęs laukia. Einam 

pas ją, — ryžtingai tarė mergaitė.
— Ne, ne, — pasakė jis. — Geriau tegul ji miega. 

Aš paliksiu čia, pas tave...
Mergaitės skruostus užpylė karštas, raudonas 

kraujas, o kiemu, palangėmis, rodos, nuslinko tam- 
,sus žmogaus siluetas.

— Palauk, — tarė jinai, — aš pažiūrėsiu, kas» 
čia valkiojasi.

Mergaitė įbėgo į trobą ir žvilgterėjo aplinkui, bet 
jau visi miegojo ir nebuvo tokių akių, kurios išduotų 
Petrą.

— Tur būt, man tik pasirodė, kad Baltrus bėgo 
palange, — pagalvojo jinai ir atsistojus prieš veidro
dį sulygino plaukus plaštaka.

— Petras grįžo...
Kiek tik Elena begalėjo prisiminti, ji jau my- : 

Įėjo Petrą. Nuo pat mažens, nuo pat lopšio mergaitė 
žaidė kartu su juo ir kartu mušėsi. Elenos ir Petro 
tėvai buvo kaimynai ir gyveno santaikoje, o tik pa
vasarį, kartais, susibardavo dėl nuarti} ežių. Per 
dvidešimtį metų Petras išaugo į vyrą, o Elena į tvir
tą, smagią merginą, kurios apvaliame veide ryškiai i 
spindėjo gražios, didelės gintarinės akys. |

Tai dėl jų, dėl tų akių, Petras ne kartą susipešė 
oU kaimo bernais, kurie juokėsi, kad Elenos akys 
geltonos, kaip baltos katės. Bet jam mergaitė kaip 
tik ir patiko dėl šitų akių, nes kartą, vasarą, žieduo- '

sc, mėnesienoje jis pastebėjo, kad Elenos akys gra
žios ir nebegalėjo užmiršti. Rytmečiais, nespėjus 
susišukuoti, Elena išbėgdavo karvių milžti ir saulės 
spinduliuose jos galvutė atrodė lyg žydinti, geltona 
pienė. Ak, kokie gražūs tai buvo rytmečiai!.. Padan
gė liepsnodavo, lyg įkaitęs stiklas, kol iš rytų ša
lies sulaukdavo saulę ir pabudindavo nuo arimų 
vieversėlį. Tada ant ežių žvilgėdavo didelės, gražios 
rasos, o nuo vinkšnų viršūnių švilpdavo varnėnai 
ir plasnodavo saulėje žvilgančiais juodais sparnais. 
Aplinkui tęsdavosi plačios lygumos pilnos auksinių 
kviečių ir vįsa tai vadinosi Tėvyne, tai buvo mažytė, 
gražioji Lietuva. O kur dabar?.. Kur visa?.. Kur tie 
geltoni rudenys ir tos margos pievos? Kur tos žie
mos, tos linų minimo talkos, kada dulkių debesy pa
nėrę žmonės linksmai juokavo?... Petro širdį, rodoą 
kažkas kietai suspaudė surūdijusiomis geležimis ir 
galvą palenkė žemyn. Jis prispaudė prie krūtinės 
šlapią dėžutę su atsišaukimais ir atsisėdo ant prie
klėčio.

Petras buvo visada tylūs ir nesidaužydavo nak
timis, kaip kiti vyrai. Tik Šįmet, vasario 16 d. naktį, 
auštant atbėgo pas Elena išblyškęs, degutuotais dra
bužiais ir į käula sušalusiais batais.

— Kur tu buvai? — paklausė jinai.
— Palauk, — atsakė jisai ir pripuolęs prie klė

ties langelio pastūmė prie jo mergaitę ir patenkintas 
kuždėjo:

— Žiūrėk, žiūrėk ten, prie vieškelio... Ar matai?.. 
Ką?...

Toli, toli prie vieškelio virš berželių viršūnių 
plevėsavo vėjuje ilga, plati trispalvė vėliava.

— Matau, — pasakė Elena ir su didžiausia pa- 
«•arba žvilgterėjo į Petrą.

— Nežiūrėk į mane, — pastebėjo jisai, — bet 
į vėliavą, nes gal negreit vėl pamatysi tokią laisvą, 
kaip dabar.

Trispalvė ilgai plevėsavo ir niekas nedrįso jos 
nuimti. Nuo tos nakties Petro ilgai niekas nebema
tė. o kai vėl pasirodė, buvo išblyškęs ir žeme apsi- 
. :5ęs. Tada j:s pasakė savo motinai:

— Aš išeinu ąžuolų kiisti į miškus ir negrįšiu, 
kol vėliavų nebus...
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įSPUDŽI A!
ekskursantams. Įsitaisėme labai 
Patogiai. Dar pora minučių ir 
traukinys pasinėrė nakties tam
sumoje, gabendamas mute į Rci- 

. cho sostinę.
Į Naktis traukinyje praėjo gana 
greitai, nes miegas pareiškė sa
vo teise«. Apie 3 vai. ryto pasi
rodė Berlyno priemiestis.

Perone mus sutinka Vidaus Rei
kalų Ministerijos atstovai pik. 
Itn. Plade ir mjr. Olbricht. Sto
tyje laukia automašina, sudeda
me • lagaminus, susėdame patys. 
Nuolatiniu mūs kelionės vado
vu paskirtas mjr. Olbricht, bega
lo malonus ir linksmas žmogus. 
Nors šiek tiek nuvargę po nak
ties kelionės, bet kadangi 
laiko turime maža, o pamatyti 
reikia labai daug, todėl poilsi 
atidedame nakčiai.

Automobilis sustoja prie vieš
bučio „Esplanade“ durų. Tai vie
nas geriausių Berlyno viešbučių. 
Užpildome registracijos blankus, 
apsistojame prabangiai įrengtuo
se kambariuose, susitvarkome ir, 
pavalgę pusryčius viešbučio val
gykloje, pradedame vizitus.

Pirmiausia vykstame l Vidaus 
skyrių ir prisistatom* gen. Win
kelmann, o vėliau asmeninės da
lies vedėjui — gen. mjr. Grol- 
mann. Ponai generolai linki 
mums sėkmingos kelionės, pata
ria vykti per Vokietiją atviromis 
akimis, stebėti, kaip tauta veda
ma savo Didžiojo Vado sunkaus 
karo metu gyvena, dirba ir ku
ria. Po pietų vykstame pažiūrėti 
didžiausios Vokietijoje policijos 
šunų mokyklos rytiniame Berly
no priemiestyje. Mokykla jrengta 
be galo modemiškai. Šunidės, šu
nų ligoninės operacinis kamba
rys buvo nuostabiai švarios ir 
tvarkingos. Vėliau buvo parody
tas šuo, kuris jau visai pareng
tas savo pareigoms. Šuo buvo

Vokiečių Policijos Vadui Lietu
voje tarpininkaujant ir SS Rcichs- 
finreriui maloniai sutikus, penki, 
Savisaugos dalinių ir trys policijos 
karininkai turėjo progos nuo š.m. 
rugsėjo 16 d. iki spalio 1 d. gra
žiai suplanuotoje kelionėje susi
pažinti su Vokietija, jos gyveni
mu karo metu, vokiečių polici
jos organizacija ir veikimu.

Kai rugsėjo 16 d. 16 v. susirin
ko visi dalyviai į Savisaugos da
ilų Byėio karininko štabą, matėsi 
puiki nuotaika ir džiaugsmas 
būsfmąja kelione, nes daugumas 
aplamai nebuvo matą Vokietijos 
ir tokiose sunkiose sąlygose pasi
taikiusia proga buvo be galo pa
tenkinti.

17 vol., lydimi pol. Itn. Jur- 
k»t, susėdome į mašiną ir apsi
krovė gausiais lagaminais, paju
dėjome iš Kauno. Mašinai pilnu 
greičiu riedant Suvalkijos plentu 
ir besišnekučiuojant nė nepaju
tome, kari pri važiavome sieną. 
Dokumentai iš anksto visų sutra r 
kyti, mažyčiai sienos formalumai 
athekami per porą minučių, ir 
mes jau sėdime Eitkūnų geležin
kelio stoties laukiamajame. Už
sakę po vieną, antrą bokalą gero 
vokiško alaus, laukiame trauki
nio | Berlyną. Nuotaika žymiai 
surimtėjo, kiekvieną veikia nau
jos sąlygos, kiek varžo gausių 
keleivių žvilgsniai į musų uni
formas. Aš esu ypatingai paten
kint», nes dar praeitais metais, 
likimo dėka, buvau atsidūręs 
Maskvoje, per purę mėnesio spė
jau pamatyti išgarbintą bolševi
kų sostinę, šiek tiek' susipažinau 
su „rojaus" gyvenimu ir dabar 
turiu progos palyginti Rytų ir 
.Vakarų Europą. Tiesa, Sovietų 
Sąjungą mačiau taiko« metu, o 
Vokietiją matau jau įžengiančią 
į ketvirtuosius karo metus.

Tačiau pirmyn! Stotyje jau 
šaukia traukinys, o jame dvi 
•pedaMai užsakytos kupė mūsų 

SŠ KELS O M ĖS PO 
nuostabiai išmokytas. Nors mes 
kariai gerai pažįstame ryšio šu
nį, bet tas policijos šuo buvo vi
sa galva pranešesnis. Pasirašę 
svečių knygoje, kuri mirga įra
šais visomis pasaulio kalbomis ir 
rašmenimis, apleidome mokyklų.

Vakarienė! buvome pakviesti j 
labai gražius policijos poilsio 
namus, stovinčius prie vieno iš 
didžiausių ir gražiausių Berlyno 
ežerų — Wausee. Vakarienės me
tu buvo labai jauki ir maloni 
nuotaika dalyvaujant gen. Wln- 
kelmann ir visai eilei kitų aukš
tųjų policijos karininkų.

Kai pasiekėme viešbuti, visų 
buvo vienintelis noras tuoj gul
ti J lovą ir miegoti ,,kaip namie".

Sutikęs mus 18 d. rytą mjr. 
Olbricht džiaugiasi mūs žvalia 
išvaizda, nes vakar tikrai jau bu
vome mieguisti. Po pusryčių 
vykstame aplankyti Berlyno po
licijos vadą ir apžiūrėti prieš
lėktuvinę slėptuvę, kuri oro pa
vojaus metu tampa būstine vi
sam miestui. Automašina juda 
gyvomis Berlyno gatvėmis, bet 
vadovas mus nustebina pasakęs, 
kad automašinų skaičius šiuo lai
ku sudaro tik 10% mašinų bu
vusių taikos metu. Sunku įsi
vaizduoti Berlyno judėjimą nor
maliais laikais.

Jau Oberkomando patalpos. Su
tinka aukštas, žilas, malonus ge
nerolas. Po Įprasto prisistatymo, 
mus pakviečia pietų. Seiminin
kai labai domisi bolševizmu ir mes 
pasakojame Lietuvos gyvenimą 
bolševikų laikais. Jie stebisi, kad 
dvidešimtame amžiuje gali būti 
tiek daug barbariškumo, žiauru
mo, rafinuoto melo ir apgaulės. 
Jiems atrodo tai tik žiauri pasaka, 
toki gyvenimą ir įsivaizduoti esą 
sunku.. Po pietų, apžiūrime prieš
lėktuvines patalpas, kurios įreng
tos Pagal paskutini technikos žodĮ. 

VOKIETI JĄ
Mus stebina ypatinga ryšio orga
nizacija, cheminis apšvietimas. 
Priešlėktuvinės patalpos visai at
skirtos nuo miesto. Turi savo at
skirą elektros stoti, atskirą van
dentieki, telefoną, dubliuotas ra
di jas. Vakare klausome operą ,,Si- 
vilijos kirpėjas“. Teatre publika 
labai elegantiška, visos vietos už
pildytos. Pastatymas, balsai ?r 
valdyba labai geri. Po operos mūs 
vadovas sako, kad išsimiegosime 
pamykę i Lietuvą, o dabar reikia 
naudotis proga ir pažiūrėti, kaip 
berlyniečiai leidžia laiką kavinė
se. Užeiname i pirmą pasitaikiu
sią kavinę, ir gurkšuojame alų. 
Publika labai marga. Dažnai gir
dimos prancūzų ir italų kalbos, 
kurioms mes stebimės, domimės- 
Staiga prieina viena panelė Ir 
pasveikina lietuviškai; „sveiki, 
tautiečiai". Mums bavo maloni 
staigmena, nes tai pirma vietinė 
lietuvaitė, repatriante iš Kauno.

Kitos dienos programa praside
da aplankymu policijos aukštosios 
technikas mokyklos. Mokyklos 
viršininkas vadžioja mus po gau
sias mokymo sales ir praktikos 
darbų kabinetus. Viskas įrengta 
be galo vaizdžiai. Mokslas dau
giausia paremtas praktišku dar
bu, teorijai skiriama nedaugiau 
'/» laiko. Visas kitas mokymas jau 
eina prie mašinų ir įrankių. Moki
niui nereikia laužyti galvos dėl 
įvairių mašinų paslapčių,’ čia jis 
viską mato modeliuose,skersiniuo
se pjūviuose ar išardydamas ir 
sustatydamas pačia, mašiną. Pade
monstruojama mums paskutinė 
naujenybė — policijos .mašina, iš 
kurios galima iššaukti bet kuri 
miesto telefono abonentą, Pačiai 
mašinai važiuojant ar stovint

Apie 11'vai. švilpiame asfaltuo
tu plentu i Potsdamą, Prūsų galy
bės lopšį. Sustojame ties bažny
čia. Simpatiškas gidas nupasako

ja jos istoriją, parodo, kur pamal
dų metu sėdėdavo Fridrichas Di
dysis. Vėliau įeiname l toninę 
kryptj, kur ilsisi paskendę vaini
kuose Fridricho Didžiojo ir jo tė
vo palakai. Karinis saliutas, su
sikaupimo minutė ties Prūsų ga
lybės kūrėjo, kareivių karaliaus 
palaikais. Toliau vykstame į Sans 
Sous! rūmus. Pasakiškas parkas, 
trykšta dideli fontanai, terasomis 
kopiame prie rūmų nuostabaus 
meno ir kultūros Paminklo, kurie 
kiekvienam vokiečiui yra šventa 
vieta. Kaip filmoje pro mūsų akla 
prabėga istorinės salės, garsių 
dailininkų paveikslai, garsioji 
Fridricho Didžiojo fleita, parko 
pavilionai ir oranžarėjos, Icgenda- 
rinis Potsdamo malūnas., kurio sa
vininkas, gindamas savo teisę«, 
nesibijojo- Fridrichui Didžiajam 
pagrasyti teismu Berlyne ir t.t. 
Ekskursantai rimti ir susikaupę. 
Ši vieta savo didingumu tikri! 
verčia susikaupti ir susimąstyti, 
nes kiekviename kampely jauti’ 
Didžiojo Karaliaus dvasią.

Automašina švilpia toliau Itn. 
Jurkat pasakojant populiarius ir 
linksmus anekdotus iš Fridricho 
Didžiojo gyvenimo. Sustojame 
prie ežero kranto jaukiame res
torane, kuriame Potsdamo polici
jos prezidentas gen. Dolcga Koco- 
rowskim surengia mums pietus. 
Ponas generolas atsiminimui 
kiekvienam ekskursijos dalyviui 
įteikia su savo įrašu leidinėlį apie 
Potsdamą. Pietums pasibaigus at
sisveikinę vykstame namo.

Sekmadienio rytą, vadovaujant 
policijos Itn. Beckmann, aplanko
me Berlyno sporto stadioną, ku
riame įvyko paskutinė olimpiada. 
Tai didžiulis pastatas su Puikiais 
įrengimais. Pažymėtina, kad 
plaukimo baseino vanduo ^ildo- , 
man iki 21° C temperatūros ir 
nuolatos automatiškai keičiamas

(Nukelta į 6 pusi.)

Du kartus juoda mašina atvažiavo nepažįstami 
vyrai ir ieškojo Petro po daržines, pirtis, klausinėjo, 
kurie buvo jo geri draugai, giminės, kažką rašė, 
braižė ir vėl išvažiavo, lyg nebuvę. Tik dvi pravė- 
žos liko, bet ir tas greitai užsnigo sniegas ir užkrito 
šerkšna. v

Bet, kai staiga prasidėjo kaime Petro draugų 
areštai ir ieškojimas ginklų, ir, kai senis Petrulis 
išvažiavęs į didelius miestus teisybės ieškoti — ne
begrįžo atgal, žmonės pradėjo šalintis šito vienkie
mio, nors iš tolo su pagarba žiūrėjo į raudonus čer
pių stogus. Tada Petrulienė užsirišo juodą skarelę, 
blaškėsi, lyg pašautas paukštis, raudojo ir sumos 
metu keliais ėjo stacijas.

Staiga iš kažkur atėjo gandas, kad Petras Kau
ne, kad Petras Vokietijoj ir pagaliau, kad Petras 
niekados, o niekados nebegrįš į pamūšius. Elena su
rinko jo šovinius, sudėjo į skrynėlę ir pakasė savo 
sodyboje po prieklėčiu. Kai dabar mergaitė išėjo 
pro duris, Petras sėdėjo ant tos pačios vietos, kur 
jie buvo pakasti ir tylėjo, lyg žemė po kojomis.

Gal tu imsi šovinių? — paklausė jinai.
— Būtinai, — pasakė jis.
Įėjęs i klėtį Petras atsisėdo ant lovos, o jo ko

jos buvo perdrėkę ir pro batų viršus sunkėsi gelto
nas vanduo.

— Kur tu buvai, Petrai? — paklausė Elena už
degdama žvakę.

— Kirtau ąžuolus Žaliojoj, — atsakė jis.
Elena pamatė, kad jo batai moliuoti, o molis pla

čiais ruožais dažo visą apklotą, lyg jį užžymėdamas.
— Nusimauk batus, nes tavo kojos išvargę — 

paragino j į Elena.
Petras nusimovė batus, nusivilko paltą ir išsitie

sė ant lovos. Dabar jis sunkiai atsiduso, apsidairė ir 
smagus ėmė pasakoti mergaitei, kaip toli, toli nuo 
čia, Žaliojoj girioj, jis kirtęs ąžuolus. Ir kokios mil
žiniškos ten auga pušys, beveik iki debesų, o kai 
griūva kirvio palytėtos, sniegas iškyla aukščiau 
medžių viršūnių. Jis miegojęs palėpėje, sąmanose, 
lyg žvėris ir susigyvenęs su giria, lyg su motina. 
Ir Elena pamatė, kad jo rankos pilnos mažų žaizdelių, 
o drabužiai samanų. Ir tąja sakų suėsta ir kirviako- 
čio nuskaudinta ranka jis glostė jos galvą ir kalbėjo:

— Et, tu nežinai... Greitai bus karas ir mes su
grįžom iš girių. Tada iškelsime vėliavas prie kiek
vieno namo ir mojuosime jomis.

— Prie mūsų namo, tai aš pati, — šyptelėjo 
mergaitė ir žvilgterėjo pro langelį į tamsoje pasken
dusį priebūtį.

Staiga jinai aiktelėjo ir sušrtabždėjo:
— Petrai, kažkas žiūri į mus...
Dvi galvos pasisuko į langelį ir pamatė jame dvi 

juodas, degančias akis.
Elena suklyko ne savo balsu ir veidas lange din

go, lyg nuo Šūvio, o Petras puolė prie atsišaukimų 
i ir užkasė juos rugių aruode.

Tuo metu kieme pasigirdo triukšmas, sugirgždėjo 
varstomos durys, susimaišė balsai ir subildėjo kumiš- 
čio smūgiai į duris.

— Atidaryk jiems, — pasakė Petras, o mergaitė 
pakilo, lyg iš'miegų ir nuėjo durų link su žvake ran
koje.

— LeiSkl — sukriokė už durų storas balsas.
Tuo metu atsidarė daužomos durys ir jose pasi

rodė mergaitė su grabnyčia rankoje ir išblyškusiu 
veidu.

— Kur Petras Petrulis-? — riktelėjo jai seniūnas 
Baltrus.

— Nežinau, — pasakė Elena ir uždarė duris.
Dabar ji stovėjo prieš juos viena ir didingai gra

ži, o jos akys buvo ramios ir pasiaukojančios. Čia 
buvo Baltrus ir du nepažįstami vyrai, ir piemuo, ir 
miestelio Izraelis.

— Kur Petras Petrulis? — vėl atskrido klausi
mas.

— Nežinau, — vėl pasigirdo atsakymas nuo prie
klėčio.

— Ar žinai, kas už slėpimą gręsįa?
— Kur čia nežinosi, — šyptelėjo mergaitė ir už

stojo duris pečiais.
— Sabotažnike! — sukriokė Baltrus ir drožė 

kumščiu i veidą.
Elena susvyrano, o žvakė užgeso ir iškrito iš mer

gaitės rankų.
Tuo metu su triukšmu atsidarė klėties durys, 

pykštelėjo šūvis ir dūmuose ant prieklėčio atsistojo Į
I pats Petras Petrulis baltais marškiniai«. i

Kam tau manęs prireikė, Baltrau? — paklausė 
jisai ir kietai sugniaužė pistoletą, kad net HcurtipHai 
pabalo.

— Mes tave areštuojant, — pasaite Baltrus.
Po šitų žodžių pasigirdo smarkus šūvis ir Balt

rus palinko Į drėgną žemę, o Petras basas ir vienais 
marškiniais pasileido į vėjuotą pavasario naktį. 
Bet naktis buvo tamsi, o marškiniai balti ir atrodė, 
kad kiemu bėga kažkas šviesus, labai geras ir pa
kilęs nuo žemės.

Nepabėgsi nuo mūsų... šyptelėjo Izraelis ir palei
do šūvius.

Petras atsišaudė atgal vieną, antrą kartą, bet 
pajuto šone karštį ir pamatė, kad jo marškiniai dė
mėti. Petras norėjo dar ir dar atsišaudyti, bet kūnas 
pasviro į drėgną pavasario žemę ir palaužė dvasią.

— Tik revolverio gaila... — šnabždėjo Petras. — 
Jie ten, girioj, nebeturės... Kur ta Elena? Elen?!...

Stingstančiomis rankomis jis ėmė lošti revolverį 
į vartų tarpą ir įkišo.

Aplinkui subėgo Baniuliu kiemo žmonės, bet atė
jūnai juos nuvijo ir apšvietė Petrą elektros lempu; 
temis. Jis gulėjo žemėtas ir kruvinas, o jo veidas 
buvo priglaustas prie šaltos, drėgnos žemės. Žmog
žudžiams greitai nusibodo stovėti prie mirštančio ir, 
švytuodami lemputėmis, nubėgo kratos daryti, o 
Elena, nešina atsišaukimų dėžute, nuslinko į kluoną.

Dabar žmonės priėjo artyn ir pakėlė nuo žemės 
kruviną, sunkiai alsuojantį Petrą Petrulį. Ant jų 
rankų jis užmerkė savo akis...

— Žvėrys, žvėrys... šnabždėjo senis Baniulis 
krimsdamas ūsą, o piemuo pasakė:

— Aš norėjau pabelst į duris, bet jie grasino ma
ne nešausią ir liepė stovėt drauge...

Staiga Petrui švystelėjo naujas 'pasaulis, kuria
me jis pamatė laisvą trispalvę, linksmus veidus ir 
gintarines mylimosios akis.

Padangėmis greitai bėgiojo juodi debesys ir di
delis vėjas ūžė klevų viršūnėse, o Elenai rodėsi, kad 
kiemu vaikšto balta, galinga Petro dvasia. Ji sto
vėjo prie stingstančio kruvino lavono, maigė ranko
mis priejuostės kraštą ir galvojo, kad tai ne pasku
tinė auka dėl Tėvynės rytojaus...
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Dabar jau nebėra jokiu abejonių, 
reprezentacinis choras nuo ryt ryto 
pradeda repeticijas ir karštą ruošą 
pirmam viešam pasirodymui. Balsai 
suklasifikuoti kruopščiausiai, kaip 
reikalauja geriausios muzikos tai
syklės. ir tarybinė daina turi skam
bėti stebuklingai, užburti kiekvieno 
darbo žmogaus širdį, kurią iki šiol 
budeliškai smaugė buržuazinis reži-

Sios mintys skaisčiai nušvietė mū
sų pulko politinio vadovo veidą, ku
ris nuo nuolatinio sriūbčiojimo tru
puti pamėlęs ir šykštokai išpūtęs, 
tarsi pernokęs, rudens šalini nubu
čiuotas, pamidoras-

I choro sudėti dėl vadovo gailes
tingumo pateko ūkio viršininkas, iš 
prigimties turis neaiškią kalbą cent- 
ralinio šildymo pečkurys. adjutan
tas. visi būriu vadai, kuopti vadai; 
rikiuotės ir nerikiuotės puskarinin
kiai, eiliniai, o taip pat bosu tarpan 
buvo Braukta' ir ramovės padavėja, 
kuri kalbėjo tokiu storu balsu, kad 
nuo jo skambesio galėjo net pačiam 
Šaliapinui plaukai pasišiaušti.

Štai dabar toji graži draugijėlė kas 
rytas renkasi ramovės salėn. Pir
miausia, žinoma, geras pusvalandis 
tankinės rikuotės. Blizgančiame par 
kete rikiuojasi bosai, pirmos ir 
antros rūšies tenorai, kontrabosai, 
mecosopranai ir kitokios balsu veis
lės. Chorvedys mus, mušdamasis 
kumščiu I savo plokščią krūtinę, kuri 
skamba tarsi kiauras puodas, tikina, 
kad nuo tinkamo išslriklaviino parei
na 80% mūsų choro sėkmės. '

— Stokite, galvijai, pagal gerkles! 
— šaukia jis, niekaip negalėdamas 
atskirti raezosopranu nuo bosu rė
kiančios padavėjos. Storai tai storai 
kalba, bet vis dėlto moteriška. Vyrai 
kimba-

— Drauge vadove, — cypia kažin 
koksai peršalęs tenoras — reikia iš
mesti tą mergą, ji čia visą muziką 
gadinai

— Se-. sc-. niai aš... aš— sa... 
sa— kiau von lauk... lauk... ta pa... 
pa.-, dląf — mikčioja pečkurys ir 
ugniniu žvilgsniu bado padavėją.

— Prašom prie tvarkos! Nebūkite 
buržujai! Nekiškite nosies kur ne
reikia! Aš konservatoriją baigiau ir 
žinau, kas chorui reikalinga Ir kas 
ne! — įtūžęs sušunka chorvedys.

Mūsų mišri draugijėlė, atseit, re
prezentacinis choras, truputi nurims
ta ir vėl darosi paklusnus chorve
džio komandoms. Po gero pusva
landžio mes išrikiuoti. . kaip Kotry
nos ll-sios leibgvardija. Pagal balsu 
veislę, iig|, numerio dydi, žodžiu, 
mūsų rikiuotė verta geriausio foto
grafo objektyvo!... Dabar prasideda 
patsai dainavimo mokslas su ploniau
siais balsais. Jie ištempę kaklus, pu
siau primerktomis akimis, švelniai 
linguodami i šonus cypia: ,.Jau pra
žydo obelys ir kriaušės-..“. Likusieji 
choro dalyviai pasigailėjimo ir užuo
jautos pilnais žvilgsniais žvilgčioja I 
cypiančiuosius, o rikio būrio viršila 
neiškentęs garsiai šūkteli:

ATSIMINIMAI IS TARYBINIŲ 
LAIKŲ

— Ubagystė čia, o ne tenorai! 
Drauge vargamistra, atsiprašau, t- y. 
vadove. — skubiai pasitaiso, — leis
kite mums pasireikšti, arba mes ei
name namo. Velniai žino, kas per, 
tvarka: namie trijų mėnesiu bamb-’’ 
lys cypia, čia dabar vėl dumiu kom
panija! Iš proto žmogų gali išvaryti, 
aš jau 15-ka metu, kai kariuomenėje 
tarnauju, du kartu ausų barabanėliu 
uždegimu sirgau, o čia vėl dabar!... 
Jei liksiu invalidu, tai turiu žinoti už 
ką, leiskite nors pasireikšti’....

—r Teisybę viršila sako! Leiskite 
mums pasireikšti! — pritaria ir «kiti 
balsai — Arba po velniu su visu

Chorvedys nenoromis nutraukia 
mokslą su tenorais ir leidžia pasi
reikšti bosams, paskui iš eilės kitoms 
balsu veislėms, kol pagaliau ateina 
iškilmingas momentas sugausti visai 
sudėčiai. Dainuojant visai mūsų 
draugijėlei, shorvedys nesuspėja di
riguoti ir negali jokiu bildu pagauti 
takto.'' Choras dainuoja, kad net 
dreba mūrai, kuriuose gyveno kuni
gaikščiai, vaikščiojo išpūstais kreo- 

linais damos, slankiojo frakuoti tar- 

\ Taip mes mokėmės tarybiniu dai
nų visą mėnesi, kol priartėjo iškil
minga viešo pasirodymo diena*

Nuo pat ryto visos miestelio tvo
ros mirgėjo plakatais, skelbiančiais, 
kad atsivertę I bolševiku luomą ka
rininkai, puskarininkiai ir eiliniai 
dainuos parapijos salėje Tarybų Są
jungos dainas. Bilietus bepirkdami 
žydeliai net savo rabiną grūsties 
metu aplamdė. Žodžiu, visi pajuto, 
kad mūsų choras yra stambus me
ninis vienetas ir kad atskiriems dai
nininkams atėjo juodos dienos.

Dar plakatus belipdant, choristai, 
lyg užsakyti, ėmė rinktis ramovėn, , 
grupuotis už staliuku ir gurkšnoti, 
aluti, krupnikėll, skaidriąją, o pa
galiau viską kartu-

— Aš jau vieną kartą buvąu ant 
scenos ir žinau, kuo tai kvepia! — 
jraudęs dėstė 3*čios kuopos ūkvedys. 
Slabnumas toksai, kaip čia pasakyti, 
apima, gerklę suspaudžia ir nei žo
džio ištarti negali. Ir nuo to karto 
pasižadėjau, kad neišmetęs poros 
klebonišku, nors ir gyvastį tektų 
patrotyti, scenoje nesirodysiu-. I 
sveikatą!-.. O šiandien, — šluosty
damasis lūpas pasakoja jis toliau, — 
irgi svieto bus, ir dar neįprastos tos 
tarybinės meliodfjos... I sveikatą,

Vėl suskamba stiklai!
Panašia intencija gurkšnojo ir kiti 

mūsų reprezentacinio choro dalyviai. 
Iki pietų visos halsu veislės stipriai 
permirko ir salėn daugumą teko vež
ti gurguolėmis-

Scenoje išsirikiuoti vyko sunkiai, 
ypač dėl to, kad kai kuriems choro 
dalyviams teko sulipti ant suolu, nuo 
ko jiems sukosi galvos ir darėsi 
bloga- Savaime suprantama, repeti
cijų metu niekas mūsų i padanges 
nekilnojo, galva nepriprato prie 
aukštumos, o dabar iš karto lipk ant 
aukščiausio suolo ir dainuok dar iŠ

Ke, šiaip taip išsirikiavome. Po 
trečio skambučio i aukštybes pa
kyla uždanga ir prieš mus kupina 
salė publikos. Pirmoje eilėje sėdi 
„tovarišč pulkovnik“, „nenugalimo
sios“, esančios mūsų miestelyje, 
įgulos viršininkas. Šalia jo mūsų pul
ko politinis vadovas, toliau žydu ko- 
šernos skerdyklos vedėjas, „M.akabi“ 
pirmininkas, akušerė ir kita kilmin
goji publka. „Tovarišč pulkovnik“ 
kramsnoja raugintą agurką Ir meniš
kai spiaudo pro kairjjį lūpų kampą 
sėklas, kurias, jo išmanymu, nėra 
tiksi« Lietuvoje valgyti.

— Prašau-. — sako jis mūsų poli
tiniam vadovui ir akimis rodo mus- 

i Vadinas, galima pradėti. Politva- 
dovas mosteli chorvedžiui. Dabar 
chorvedys prieina arčiau mūsų ir 
tylia! sako:

stengdamiesi nepasiduoti nei teno
rams, nei bosams. Mūsų chorvedys 
nnleidžia rankas ir skęstančio žmo
gaus baisu šaukia:

— Sa-„ ša—
Bet kur tau, choras, kuris visą mė

nesi lavino gerkles, pasiduos! Dai' 
nooia ir nė manyte nemano baigti. 
Jei vieni balsai baigia, tai kiti iš 
naujo pradeda. Būtumėm taip visą 
programą iki galo išpylę, jei ne mu
zikantų komandos viršila- Susisuko 
nevidonui galva ar graudumas širdį 
suspaudė, dievai jį ten žino, bet kaip 
stovėjo aukščiausiame suole, taip Ir 
grinvo, tarsi pakirstas medis. Visą 
rikiuotę išsklaidė ir. bebandydamo? 
susilaikyti, 2-ros kuopos vadui posę 
ausies nuplėšė. Žinoma, taniau krau
jas, aiškinimasis, kokia teise remda
masis viršila ausis ima plėšyti ir 1.1. 
Teko užleisti uždangą. Ji daugiau tą 
vakarą nebepakūo, o kitą dieną 
su reprezentacinis choras, plačiau 
neišzarsmęs tarybinių dainų, buvo 
išformuotas, apšauktas koatrrevolra- 
ciniu elementu. Verkdami išsiskirs
tėm. Grandu buvo. Menas stipriai 
sujungia žmones-

— Nebokite kiaaiės- Gerai panr 
kite. „Jan pražydo...“.

Tuos du žodžius jis pakartoja 
įvairaus storumo balsais ir, žengęs 
pora žingsnių atgal, grasmmgat iš
kelia lazdelę.

T no tarpu bosų giminėje kažkas 
garsiai atsiraugėta, o iš antros rū
šies tenoru tarpo girdėti šnabždesys:

— M a. jas velniai, tas tarybines 
dainas!.. Leiskite, ba aš neišturėsiu!-

Chorvedys nnleidžia lazdele Ir 
gelbsti padėtį, iškilmingai parcikš-

— Kai pasakysiu trys — keturi, 
pradedame!

— Za... za-. glasna! — nedrąsiai 
sumikčioja pečkurys-

Vėl iškyla lazdelė ir:
— Trys — keturi!
Na, žinoma, mes to ir telaukėm- 

Bosai iš karto griebiasi internaciona
lo ir taip karštai imasi, kad nė gir
dėti nenori, kad šalia jų tenoräl 
traukia „Jau pražydo obelys ir kriąu- 
šės‘*.Sopranai, bosu išmušti iš vėžiu, 
valandėlę dvejoja, o paskui suvokę, 
kad bus pakeista dainų eilės tvarka, 
laisvai ima traukti „Trys tankistai“.

KĄ PASAKOJO RUSTj BELAISVIS
Karo audra išblaškė mus. Vieni 

likome tėvynėje, kiti Rytuose kovo
jame prieš bolševizmą bei einame 
įvairias svarbias ir atsakingas pa-

Bet ne visiems buvo lemta likti 
šiapus fronto ir stoti i kovą prieš 
visų tautų priešą — bolševizmą. Be 
daugelio žuvusiųjų bei nužudytųjų 
mūsų karių, dalis jų buvo drauge 
su besitraukiančiais rusais nusiva
ryta į aną pusę ugnies ir plieno Ii. 
nijų.

O kaip jie troško atsikratyti 
žiaurų bolševikų, bet tik piktas li
kimas pastojo jiems kelią. Dabar 
jie turi anapus fronto kęsti vargą 
ir paniekinimą. Jų J kautynes bol
ševikai neleidžia, nes žino, jeigu tik 
leis, tai jie tikrai ateis pas mus.

Man teko šių metų sausio 4 d. 
viename Rytų mieste V. kalbėti su 
rusų belaisviu, kuris buvo paimtas 
i nelaisvę IMI m. gruodžio 12 — 
13 d. d. Jis sakė, kad prieš pat jo 
išsiuntimą J frontą jis yra drauge 
dirbęs su lietuviais vienam aerodro
me už Maskvos. Visi lietuviai dirbo 
drauge ir dėvėjo rusiškas unifor- 
mas, — pasekė belaisvis.

Jie kenčia dideli vargą nuo ne
paprastai žiauraus komunistinio re- 
žimo. Tai yra sakę patys belaisviai. 
Mažas nepasitenkinimo pareiškimas 
baudžiamas sušaudymu. Jei kas rū
ko tamsoje, tai tam tuojau koks 
nors žydas politrukas sako: „Na, tu 
nori mus visus išduoti. Geriau mes 
tave vieną likviduosime“. Ir paga
liau baigia savo žodžius bjauriausiu 
rusišku keiksmu. Jei kas pasako 
nors vieną žodi dėl blogo maisto, 
kad maža arba visai jo negaunąs, 
tai toksai karys laikomas agituojąs 
kareivius ir smarkiai baudžiamas.

Mes, laisvieji lietuviai kariai, už
jaučiame savo draugus, kenčiančius 

•antroje fronto pusėje, ir tikimės, 
kad jų išvadavimo valanda ateis. 
Vėl susijungsime visi | vieną bro
lišką šeimą. J. psk. Krakauskas

SKELBIMAS
Vienam rra»sų Savisauga» Dali

niui Rytuose skubiai ieškomos pirk
ti geras, galingas tinklinis radijo 
imtuvas. Siūlyti „Kario“ redakcijai, 
Vilnius, Jėzuitų 3. taief. per liet, 
karišką 29, kasdien OS-12 vahmd«.

PRIEŠBOLSEVHONIU KOVŲ 
PARTIZANAI INVALIDAI GALI 

STOTI Į INVALIDŲ SĄJUNGĄ
Kaip patiriame, partizanai inva

lidai, nukentėję šio karo metu ko
vos* prieš bolševikus, bus priimami 
į Invalidų Sąjungą. Tuo tikslu jie 
turi pateikti Invalidų Sąjungai 
prašymus su atitinkamais įrodomais 
dokumentais.

Redakcijos atsakymai
J. KrakAuskai. Tamst« at

siųstą laišką įdėjome, aptmmpinę 
jį ir išbraukę tas mintis, kuries jau 
buvo mūsų spaudoje minimos, todėl 
kartojasi. Prašome ir daugiau ką 
nors naujo mums parašyti iš Rytų.

Vyt. Kaiantevičtai. EŪėraėtis 
„Ateina“ netiks.

Danieliui Minkevičiui. Pak&rklių 
km. Apie- karį Stepą Minkevičių 
neturime jokių žinių.

P. Mikalajūnui. Tamsios klausia
mos karinės vėliavos dabar yra Ka
ro Muziejuje Kaune.

ATOSTOGAUJANT
Atostogaudamas Jurgis pastebėjo, 

kad nebūva gražesniu net ir du kar- 
tu per savaitę nusiskutęs. Gražioji 
Marytė už tai pyko ir jom prikai
šiojo:

— Ach, žinai, Jurgeli, tu galėtum 
kasdien savo barzdą nusiskust!,

— Maryte, tari« mano oda labai 
susierzins!

— Mielai tikiu! Kada tu mane 
pabučiuoji, visuomet mano lūpos 
susierzina.

DVI KAIMYNES
— Kada aš galiu jus nore kartą 

aplankyti ir jūsų mažąjį įpėdini pa. 
matyti?

— Labai malonu, prašau užeikite 
3 vai. naktį — tada jis yra gyviau-

ma centrinę antro aukšto salę. Į 
akis krenta tai, kad vokiečių dai
lininkai visur vaizduoja priešus 
garbingai herojiškai kovojant. 
Niekur nesimato tendencijos Prie
šą pažeminti ar parodyti menkes
niu. Per ištisas salių eiles matome 
karines uniformas ir ginklų vys
tymąsi iki šiai dienai. Taip pat 
matomos senosios vėliavos, kurios 
liudija šimtmečių kietas kovas ir 
žiaurius mūšius. Pirmo aukšto 
centrinėje salėje matome ekspo
natus iš paskutinių Vokietijos ka
rų. Čia mus nustebina, lyg tyčia 
išskleista buvusio 29 š. korPo ir 
234. SP vėliavos. Visų ekskursan
tų lūpose šypsnys. Štai kur rado 
vietą lietuvių karių priespaudos, 
vargo ir kentėjimų simboliai.

Mielai dar pasiliktume muzie
juje, bet mūsų vadovas Prašo 
vykti pietų. Po pusvalandžio, da
lydamiesi įspūdžiais, skaniai val
gome pietus. Iki 18 vai. laisvas 
laikas. Vieni griebiasi tvarkyti 
užrašus, kiti išėjo pažiūrėti mies
to, o dar kiti virsta į lovą, nes 18 
valandą vykstame į geriausią Ber
lyno reviu teatrą . Scalla".

..Scallos“ scenoje pamatome be
veik visų Europos tautų atstovus. 
Pabaltijo tautas atstovauja sim
patiškų šokėjų pora iš Estijos.

(Atkelta iš 5 pusi.)
Šviežiu. Salia stadiono, gražiame 
slėnyje, graikų pavyzdžiu. įreng
tas atviras teatras, kuriame telpa 
per 20.000 žiūrovų. Nusipirkę at
minimui stadiono vaizdelių ir gi
do apdovanoti originaliais olim
piados ženkleliais, vykstame 
prie Nežinomojo Kareivio kaPo 
pažiūrėti sargybos pasikeitimo 
apeigų. Visą gatvę randame tirš
tai apstotą publikos. Policija pa
laiko tvarką. Mus praveda į pato
giausią vietą publikos priekyje. 
Sargybos pasikeitimas tikrai Įspū
dingas ir berlyniečių labai mė
giamas. Po sargybos pasikeitimo 
apžiūrime patį Nežinomojo Karei
vio kapą. Tai erdvi salė su apva
lia kiauryme stoge. Gražus vaiz
das, kai saulės šviesa taisyklingu 
spindulių pluoštų apšviečia mir
tiną prietemą pačiame pastate. 
’Ant žemės suklota daug vainikų. 
Tai berlyniečiai tuo būdu pager
bia savo žuvusius šio karo metu 
vyrus. Skubame toliau.

Lankomės karo muziejuje. Lai
ko turime tik dvi valandas, o nuo- 
'ttagniam muziejaus apžiūrėjimui 
reiktų gal dviejų dienų, todėl mu
ziejų pažiūrim tik paviršutiniai.

Su dideliu talentu atlikti mil- 
ūniški b« ta Imi a i paveikslai uži

Programa labai įvairi, linksma ir 
Įlavinti.

IX. 21. keliamės 6 vai. Po pus
ryčių pasakome Berlynui „iki 
greito pasimatymo“ ir skubam į 
stotį. Trauiny, išeinančiam Drez
deno link, mums užsakyta 2 kupė. 
Patogiai išsidėstę, stebime per va
gono langus gražius Vokietijos 
vaizdus ir, po 3 vai. kelionės, at
siduriame Drezdene. Apsistojame 
„Europa Hof“ viešbutyje. Susi
tvarkę vykstame į Polizeiprezi- 
diumą, kur mus pakviečia pietų. 
Dėl šeimininkų vaišingumo ir ma
lonumo, tuoj pat susidaro labai 
puiki nuotaika ir užsimezga kal
bos, kurias dar labiau palaiko ge
ras vokiškas vynas. Deja, mus la
biausiai varžo laiko stoka. Gatvėje 
jau laukia patogus autokaras, ku
riuo vykstame į miesto pakraštį 
apžiūrėti policijos mokyklą. Mo
kyklos patalpos naujos ir labai 
moderniškos. Kiekvienam moki
niui suteikta geriausios sąlygos 
mokymuisi ir poilsiui. Patalpomis 
ir jose nustatyta tvarka ypatingai 
domisi savisaugos dalių karinin
kai.

Iš mokyklos vykstame į kitą 
miesto pusę grožėdamiesi miesto 
ir Elbės vaizdais. Drezdeno labai 
žymi Pietų Europos statybos for

ma, kuri suteikė miestui linksmą 
ir lengvą nuotaiką. Važiuojame 
vaizdingu Elbės krantu, o vėliau 
statokais keliais pasikeliame į kal
ną ir vykstame per žaliuojančius 
laukus toliau. Plentai asfaltuoti, 
pakelės apaugę gražiais vaisiniais 
medžiais, šonuose, kur akys už
mato, Pilni vaisių sodai.

Pavažiavę 40 km sustojame ir 
maloniai nustembame: po mū
sų kojomis garsieji Bastei, Saksų 
Šveicarijos pradžia.

Fantastinių formų milžiniškus 
uolos išsitiesia horizonte ir nyksta 
tolimajam rūke. Giliai apačioje 
vingiuoja melsva Elbės juosta, 
kurioje kaip degtukų dėžutė plau
kia garlaivis. Mums, lygumų vai
kams. pirmieji kalnai padarė gi
lų įspūdį, tuo labiau, kad Bastei 
yra garsi nepaprastu grožiu vieto
vė. Po mūsų kojomis beveik dvie
jų šimtų metrų praraja. Čia Pa
jutome pirmą kartą šiurpų ir 
nuostabų kalnų grožį.

Pasigėrėję Bastei vaizdais, už
sukame į čia pat esantį restoraną 
išgerti alaus ir apsirūpintis atvi
rukais. Po pusvalandžio mūsų ma
šina vėl lekia asfaltu Drezdeno 
link. Pakeliui aplankome Piltwitz 
pilį — Pilypo Stipriojo rezidenci
ją. Pilis stovi ant Elbės kranto

apsupta milžinišku parku. Išorinės 
pilies sienos išpuoštos orientališ- 
komis freskomis.

Vakare viešbučio salėje bendra 
vakarienė. Dalyvauja keli vokie
čių karininkai, dirbusieji šio karo 
pradžioje Vilniuje. Jų tarpe ir 
daug kam iš vilniečių pažįstamas 
mjrf Stezel.

IX. 22. po pusryčių viešbutyje 
atiduodame savo lagaminus nu* 
vežti į stotį, o patys vykstame ap
žiūrėti miesto įžymybių.

Pirmiausia pasikeliame liftu į 
rotušės bokštą (apie 80 m), iš ku
rio atsiveria nuostabūs vaizdai 
apie visą miestą. Ryto rūke dunk
so' bažnyčių bokštai, dar toliau 
rūksta kaminų miškas. Vadovas 
rodo ir aiškina įvairius miesto 
pastatus. Iš bokšto nusileidžiame į 
rotušės sales, kurios įrengtos su 
nepaprastu puošnumu, žiba įvai
riaspalvis marmuras, akis glosto 
nuostabi tapyba.

Einame gatvėmis karališkos pi
lies link. Mus stebina pilies ar
chitektūra, gražūs skulptūros kū
riniai, nuostabus „nimfų basei
nas“ ir 1.1. Virš vienų pilies var
tų randame ir lietuviškąjį vytį. 
' (B. d.)
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Paieškomi dingę kanai
Kas no apie tolimesni likimą 

,tn. Jono Navako, tarnavusio 234 
ŠP., 1941 m. birželio 14/15 d. sutarta

LIAUDIES AflSMBuO
VŪntaus Filharmonijos liaudies 

ansimblla, gastroliuodamas Kaune, 
sudarė progą savo darbo vaistais 
pasidalinti su SD kariais. Spalio 7 
d. Kaune Jaunimo Teatro patalpose 
jiems suruošė uždarą spektaklį - 
koncertą.

Padėka kautynėse pasižymėjusiems mūsų vyrams
Mūsų Savisaugos Dalių N. ba

talionas, esąs rytuose, neseniai 
baigė ilgą savo veiksmų laikotar
pi prieš raudonųjų banditų gau
jas. Bataliono vadas kpt. A. šia 
proga išleido įsakymą, kuriame 
trumpai primenamas tas sunkus, 
garbingas bataliono kautynių ir 
atliktų žygių laikotarpis.

Pirmiausia prisimenami didvy
rio mirtimi kautynėse žuvusieji 
mūsų kariai. Jie dar taip neseniai 
sveiki ir linksmi drauge rikiavosi ■ --------------------------------- .
bataliono eilėse, tikėdami savo už tai, kad vykstant kautynėms 
pergale, ir vlcišku bolševizmo su- I sunkiomis sąlygomis tiekė šaud- 
naikinimu, tačiau šiandien jų jau mcni®- Rizikuodamas savu gyvy- 
nebėra draugų tarpe. Jie žuvo be, grįžo į priešo užimtą plotą ir 
didvyrio mirtimi garbingame kau- paėmė ten pasilikusius šaudmenis, 
tynių lauke. Šios aukos tebūnie 12) Eiliniui Sapauckui Bcnedik- 
amžinai mūsų ir mūsų Tėvynės į fui — už tai, kad laiku pastebėjo 
Lietuvos meilės, Pagarbos, pas:-. banditą, kuris kėsinasi mesti į 
aukojimo ir pasididžiavimo sim- apkasus granatą, ir ft nukovė. 
boliS. j 13) Leitenantui Navickui Va-

Antroje eilėje įsakyme minimi ci«i — už rūpestingą kuopos Pa- 
kautynėse sužeistieji bataliono I 
kariąl, kurie išgyveno ne tik mir
ties' pavojų, bot ir asmeniškai 
daug iškentėjo, praliedami savo 
kraują dėl Tėvynės ir Europos 
tautų laisvės. Šie vyrai užsipelnė 
ne tik sužeistiesiems pažymėti 
ženklus, kuriuos jie turės gauti, 
bet taip pat ir mūsų visų pagar
bą, meilę ir pasididžiavimą.

Toliau bataliono įsakyme vadas 
reiškia tarnybinę padėką daugiau 
negu šimtinei bataliono karių, ka
rininkams ir kareiviams, kurie su 
visišku atsidėjimu pildė savo tar
nybos pareigas ir nebijodami 
klastingų pavojų sumaniai ir nar
siai atliko visus kautynių uždavi
nius. Štai nors keliolika ryškesnių 
pavyzdžių, kur, mūsų kariams 
bataliono vade® reiškia-tarnybinę 
padėką: •

1) Grandiniu! Gegužiui Juozui 
— už tai, kad būdamas priekiniu 
žvalgu, važiuodamas dviračiu, 
savo apdairumo dėka pastebėjo 
ant kelio pakastą miną, kurią 
tuojau pašalino, tuo išgelbėdamas 
bataliono vorą nuo katastrofos.

2) Jaun. leitenantui Šepečiui 
Povilui — už narsų ir atkaklų 
gynimąsi prieš daug stipresnį 
priešą ir už gerą būrio vadovavi
mą kautynėse prie D. kaimo.

3) Jaun. puskarininkiui Mikc- 
lionloi Pranui — už sumanų va
dovavimą skyriui kautynėse prie 
D. kaimo.

4) Eiliniui Miškrniui Justui — 
nž energingą veikimą su 1. kul
kosvaidžiu, kurio dėka kiti galėjo 
atsipalaiduoti kautynėse prie D. 
kaimo.

5) Patruliams: grandiniu! Ge
ležiniai Kaziui, eiliniui Stundžė- 
n«i Stepui ir eiliniui Vėželiui Vla
dai — už tai, kad būdami patru
liais laiku Pastebėjo raudonųjų 
banditus ir užėję jiems iš sparno 
paleido ugnį. Jų dėka kuopa du 
kartus nepateko į raudonųjų su
rengtas pasalas.

6) Jaun. leitenantui Taparaus- 
kni Kaziui — už narsumą vado
vaujant būriui kovose su banditais 
prie F. B. ir už ypatingą suma
numą ir drąsų veikimą prieš ban
ditas per visą veiksmų laikotarpi.

7) Jaun. leitenantai
Vincui — už sąžiningą tarnybą, 
drąsius ir sumanius 
prieš banditus visoje eilėje kau
tynių.

8) Grandiniu! Imbrasaičitti Sta
siui •— už tai, kad užėjus ant pa
salų išvedė iš rikiuotės priešo 
kulkosvaidį. Veikdamas su 1. kul
kosvaidžiu prieš keturgubai gau
sesnį priešą, laikėsi pažymėtinai 
narsiai.

9) Grandiniu! Cypliui Albinui 
— už tai, kad taiklia 1. kulko
svaidžio ugnimi atrėmė banditų 
puolimą iš šono ir laidavo skyriui 
manevrą.

10) Grandiniu! Kalauskui Anta
nui — už tai, kad susitikęs su 
priešu keliskart stipresnes jo jė
gas vijosi mišku apie 1.5 km. Per 
daugeli susitikimų su priešu Pa
sižymėjo ypatingu narsumu ir 
veiklumu.'

11) Eiliniui Sakiniui Stasiui —

rengimą kautynėms ir už paro
dytą sumanumą, drąsą ir pavyz
dingą vadovavimą kautynėms titįS

14) Leitenantui Gutauskui Vin
cui — už gera, ir sąžiningą tar
nybą ir už sumanų vadovavimą 
kautynėms ties Cz.

15) Leitenantui Gričiui Broniui
— už gerą ir labai sąžiningą tar
nybą ir trr drąsius veiksmus, gi
nant nuo banditų C. vietovę.

16) Jaun. leitenantui SamzroHui 
Justui — už parodytą drąsą ir 
sumanumą, išmnšant priešą ifi J. 
kaimo ir drąsumą kautynėse ties 
Ls. ir 1x1. kaimais.

17) Jaun. leitenantai Jakubaus
kui Juozui — už parodytą šaltu
pių ir drąsą kautynėse ties L. ir 
už gerą parengimą kautynėms 
sunkiųjų pėstininkų ginklų ir jų 
tarnybos.

IR) Jaun. puskarininkiai Gala- 
dauskui Antanui — už nukovimą 
banditų vado.

19) Grandinini Rašytiniai (?) 
Kariui — už išvedimą iŠ rikiuo
tės priešo sunk, kulkosvaidžio, 
apmėtant j| rankinėmis granato-

20) Grandiniu! Varneckui Alek
sui ir eiliniams: Andriuškevičiai 
Antanui, Steponavičiui Edvardui. 
Kapčiui Kaziui, Greičiui Kaziui, 
Pranaičiui Antanui. Sutkaičini 
Jonui — už parodytą narsunv. 
banditų suruoštose pasalose.

21) Eiliniui Šimkevičini Adolfui
— už tai, kad banditų suruoštose 
pasalose, priešui smarkiai Šaudant, 
padėjo Itn. Jakubauskui išnešti 
sunkiai sužeistą eil. Jankūną.

Visas batalionas ir čia Lšvardin 
ti pasižymėjusieji sunkiomis karo 
melo sąlygomis., su įvairiais nepri
tekliais, žygiuodami per dieną po 
35—45 km pelkėtais Gudijos ke
liais ir klastingais miškais, vien 
tik pėsčiomis perėjo per 2.000 km, 
atlikdami daugiau* kaip 180 kau
tynių uždavinių. Mūsų vyrų drą
sa ir atkaklumas stebindavo ir 
baugindavo priešą. Jeigu jis ir 
stodavo į kautynes, tai tik iš pa
salų ir tik trumpam laikui. Bet 
ir tai bo nuostolių nepasukdavo, 
nors visuomet iš anksto turėdavo 
pasiruošęs atsitraukimo kelius į 
per miškingas vietoves ir pelkes. 
Visuose žygiuose ir susirėmimuo
se musų vyrams stiprinančiu pa
grindu buvo tėvynės meilė, lietu
vio garbė, o taip pat savo batalio
no ir savo kuopos garbė.

Už šiuos’garbingai ir narsiai 
atliktus žygius tebūnie mūsų vy
rams neužmirštama Tėvynės pa
dėka ir pasididžiavimas. Tikėki
me bolševizmo pergale ir jo su
lauksime.

Cenkiui

veiksmus

Į spektaklj Įtariai atsilankė su 
savo šeimomis. Prieš spėktaklį pen. 
št. pik. Itn. Špokevičius pasveiki
no Vilniaus Filharmonijos ^msamblį 
šiais žodžiais: „Gerbiamas ansamblio 
vadove ir jūs mieli lietuviški an
samblio dalyviai. Visų čia esančių 
lietuvių karių ir jų šeimų vardu 
sveikinu jus čia mūsų tarpe ir dė
koju už suteiktą mums galimumą 
pasiklausyti taip širdžiai artimos 
lietuviškos dainos, pasigrožėti lietu
viškais papročiais. Mes, kariai, lin
kime Jūsų sunkiame, bet tikrai lie
tuviškame darbe sėkmės ir tikimės, 
kad ir ateity Jūs nepamiršit mūsų“. 
Po to ansamblio vadovas p. švedas 
ir ansamblis buvo apdovanotas gėlių 
puokštėmis.

Programa pradedama dzūkų liau
die« daina „Časvarcyk antela". Po 
jos seka ir kitos būdingos liaudies 
dainelės bei sutartinės, vienos dai
nuojamas, kitos atliekamos instru
mentais arba abiem būdais kartu.

KONCERTAS KARIAiAS
C!a girdis! žiemą bėgant, čia „skura- 
boj šauniai joj...“ — būdingas se
nosiomis kalbos formomis, čia 
„melninkas“, čia „pempelė kuoduo
toji“, „ta mūs seselė, darbininkė- 
lė“' su besikartojančiu po kiekvieno 
posmo aidu. Ne Adenas dalykas gal 
žinomas ir girdėtas, bet ne an. 
sambliui išpildaut, — šitokį iApil- 
dymą daugumas karių teturi progos 
išgirsti tik pirmą kartą. Todėl taip 
džiaugsmingai ir šiltai priima, todėl 
taip ilgai aidi plojimai. Ypač 
džiaugsmingai sutinkamos sutarti
nės ir instrumentais atliekami da- 
lykai. Kai kuriuos tenka kartoti.

Antroje programos daly duoda
mas koncertas — vaidinimas „Ves
tuvės“. Cla gausu dainų, jumoro, 
gausu instumentų muzikos, pasiro
do šokėjai. Taip dainų ir šokių 
piršlio teismo Ir pcrslrengėlių frag, 
mentai sutinkami gyvu pritarimu. 
Ilgai aidi aplodismentai po kiek
vieno» dainos. Šokiai, nors ir ankš
toje scenoj, išpildomi tikra! pasigė 
rėti na'.

Ansamblio viešnage karia! dile U- 
gėri: nė vienas kitas spekteli», kiek 
jų buvo, nesulaukė dar tiek gyvo 

neštl Birutei Navaklenei, VÖnJu«, 
Liejyklos 11—11.

Kas žino apie VLADĄ KIZLĄ'. 
išsiųstą iš Vilniaus pėstininkų karo 
mokyklos į drausmės batalioną Lat
vijoj (Gulbinės m., vėliau Priekulėj). 
Prašoma pranešti motina! Kizlienet, 
Kaunas. Aukštaičių, 48.

Km žino apie šoferi PETRĄ' 
KIZLĄ, Lietuvos kariuomenėje tar
navo auto rinktinėje; bolševikų lai
kais — 184. PnBn (p. d. 322). Buvo 
Varėnos poligone, prieš pat karą at
vyko | Vilnių ir iš čia dingo be ži
nios. Prašoma pranešti motinai Kaz
lienei, Kaunas, Aukštaičių, 46.

Kursantas Stepas Mackevičius. 
Vilniaus pėstininkų mokyklos 7 kuo
pos, dingo be žinios. Vieni rako, kad 
nukautas, kiti — kad sužeista» mi-

ręs Vilniaus ligoninėje. Kas žinotų 
jo likimą, prašoma pranerti moti
nai H. Mackevičienei, Kaunas, Sly- 
vų gt. 3, arba .^Kario“ redakcijai.

J. Pr. rnlnkaJüa

PADĖKA
Vilniaus Filharmonijos Vadovy-

Švedui ir visiems dalyviams, už 
pulkų lietuvišką liaudies ansamblio

SD karitems ir jų šeimoms, tariu 
.nuoširdų kariuką padėkos žodi.

L-fJD F.yšlą KArfnlnktfi

mis paįvairino LSD orkestras, va
dovaujamos kapelm. Valeikos.

Vilniaus K. M. Čiurlionį«» vardo 
meno ansamblis nuotaikingai pa
sveikino buv. choristus, dabar ry
tuose esančius karius: vrš. Luoblki, 
san. vrš. Roskilą ir j. psk. Velenj, 
linkėdamas nugalėjus priešą. 
nrtogni grįžti į laisvą tėvynę.

Įdomi programa baigta daina „AJ

Ja!.

SULAIKĖ PABĖGUSIUS BELAIS
VIUS

J. psk. Jurgis Jurkūnas, sumaniai

du pabėgusius bolševikų belaisvius.

(Am.)
PRANEŠIMAS KARIAMS IR JŲ 

SFTMOMS
VHnlnj© gyvenančių karių šei

moms ir kariame (vedusiems) mal
kas «auti orderiai nuo šių metų <rpa- 
Ito 15 d. išduodami Savisaugos Da
lių kareivinėse, Vilniuje, Didžioji g. 
23, pas odjutantą.

Kreipti» antradieniais, ketvirtadie
niais ir penktadieniais nuo 10—12 ir

nybos vardu pareikšta padėka.

ĮDOSri! RADLH) VALANDĖLĖ MU
KŲ KARTAMS

Spalio 11 d. 19 vai. 15 min. po 
savaitės pertraukos (X. 4 valandėlė 
iškrito dėl derliaus šventės translia
cijos) vėl turėjome įdomią radijo va
landėlę lietuvių koriams.

tos“ Kauno fabriko mūsų karių 
.sveikinimu.

Slą valandėlę meniškai, nuotaikia 
gals maršais Ir skambiomis daino-

Esantį Rytų fronte vrš.
.JUOZĄ KARLAUSKĄ 

dienos proga nuoširdžiai 
sveikina

Žmona Vanda Ir vaikai

drąsos ii- pradėjome tartis, ką to
liau daryti. Nutarėme likviduoti 
savo politrukus.

Eil. Vytautas J., buv. 303 ryšių 
bataliono, rašo: 1941 m. birželio 
22 d, apie 8 vai. būdamas poste 
pamačiau užskridusius kelis lėk
tuvus ir išgirdau pavojaus sireną. 
Lėktuvams nuskridus, sirenos nu
tilo. Antrą kartą užskrido apie 
1 vai. Tuomet politrukas, paėmęs 
žiūronus, žiūri į juos ir sako: „Tai 
mūsų naujosios konstrukcijos lėk
tuvai“. Mes atsakome, kad čia 
ne sovietiniai lėktuvai. Mums be
sikalbant su polrtruku, pasigirdo 
bombų sprogimas. Tuomet ir po
litrukas turėjo Pripažinti, kad iš 
tikrųjų čia ne sovietiniai lėktu
vai.

Vakare, apie-20 vai., mums grį
žus iš sargybos, atskrido vienas 
žvalgybinis lėktuvas. Jį apšaudė 
iš Trijų Kryžių kalno. Bet tuo 
pat momentu atskrido bombonešis 
ir pradėjo bombarduoti. Mpms 
bežiūrint pro langus, bombonešis 
užskrido ant mūsų būstinių. Mes 
visi pasileidome bėgti žemyn, ta
čiau mūsų nebombardavo.

Po bombardavimo vėl pasikėlė
me į viršų pasižvalgyti kaip atro
do miestas. Pro dulkes nieko ne
galėjome įžiūrėti. Tik dulkėms 
prasiskirsčius pastebėjome keletą 
gaisrų. Nakčiai sulindome į rūsius 
nakvoti.

Rytą nuėjome į „Raudonuosius 
namus“. Ten radome daugiau sa
vo kareivių. Būvu ir radijo apara
tas. Užsukome jį ir Pradėjome uzsnaisiau šautuvą, net anuą 
klausytis. Apie 11 vi/.’ išgirdome > kartą panaudoti nebeteko. Vienas 
iš Kauno Lietuvos .Kroną! Mūsų j rusų buvo pakėlęs šautuvą, bet ir 
visų nuotaika pukil j. tik r.usimi-| jis staiga dingo. Tuomet nuėjau 
nė komjaunuoliai. Mes įgavome I pas vrš. G. ir kitus ir pranešiau,

UKSĄ JARASŪNĄ. Vinco sūnų, 
buvusį Pabradės poligone (pašto 
dėžutė 61/1), prašoma pranešti Vin
cui Jarašūnui, Medikonių km., Ro
zalimas. Panevėžio aps.

Kas žino apie .Toną Stalauską, 3. 
Kazio, prašomas pranešti žmonai 
Elenai Stalauskienei, Papilė, Dusų

Jonas Dovidauskas, s. Mykolo, 
tarnavęs Švenčionėliuose, prieš ka
rą Pabradė» poligone. Kas žinote jo 
likimą praneškite broliui Dovidaus- 
kui Stasiui, Leipuškių km., Klo
vainiai, Šiaulių aps.

Kas žinote apie likimą kursam, 
to Leono Žiauno, 1941 m. birželio 
m. 23 d. dar buvusio Vilniaus karo 
mokykloje, prašau pranešti O! Zau
nytei — Liubinavičlenei, Kėdainiai, 
Gėlių 1.

Grįždamas iš Tėvynės 
į Rytus—nepamiršk užeiti 
į mūsų redakciją, paimti 
savo daliniui naujų laik
raščių ir žurnalų!

Po vieną patikimųjų draugų jau j KARY!
pradėjo dingti. Apie 22 vai. ir aš 
su j. psic. J. nuėjome pas lietu
vius partizanus pasitarti. Mums 
einant Totorių gatve, į mus pa
leido šūvj, bet nepataikė. Žiūrim, 
kas į mus šovė. Ogi vienas įsige* 
ręs pilietis. Nuėję į pirmąją nuo
vadą pas partizanus pasitariame 
ir vėl grįžtame atgal. Grįžę ra
dome politruką, bestiprinanti 
sargybas. Jis ir mus pristato j 
postą. Aš patenku pas politruko 
Pavaduotoją ir komjaunuolius. 
Šiaip taip juos apmulkinęs, nuė
jau pasiieškoti savo draugų, bet 
dauguma jų jau buvo kažkur iš
bėgioję.

Prieš rytą susitinku vrš. G., psk. 
D. ir j. psk. D. Kai kurie jų sako, 
reikia pradėti tvarką daryti. „Ge
rai", — sakau, ir priminiau, kad 
reikia pakviesti j. psk. J., kuris 
stovėjo poste su komjaunuoliais

Nuėjęs pas j. Psk. J., paprašiau 
komjaunuolį Šakalį pastovėti pos
te, kol mes sugrįšime. Mums be
einant, iš už sienos išlindo polit
iškas su rusais ir komjaunuoliais 
ir į mus suriko: „Stot, rankas 
viršun!“ J. psk. J. liko vietoje, o 
aš. jau būdamas koridoriuje, šo
kau į antrą aukštą ir pro langą 
nusitaikęs nukoviau politruką. Vėl 
užsitaisiau šautuvą, bet antrą

kad politrukas jau likviduotas. 
Dabar tarėmės likviduoti antrąjį 
politruką ir būrio vadą psk. Ž. .

Koridoriumi slinkau aš, o pas
kui manęs eil. M. ir kiti. Priėję 
žiūrime, stovi šalia nukauto poii- 
truko rusų kareivis ir verkia. Iš 
jo atėmėme šautuvą. Toliau paste
bėję gr. U. paprašėme, kad jis 
pakviestų būrio vadą psk. Ž. Pa
kviestas būrio vadas iškart buvo 
nuginkluotas, tačiau greit vėl grą
žino jam ginklus ir jis uoliai pa
dėjo suiminėti ir nuginkluoti ru
sus ir komjaunuolius. Psk. Z. nu- 
lodžius, kad virtuvėje dar tebėra 
vienas politrukas, pasiuntėme du 
rusų kareivius jį iškviesti. Grįžę 
iš virtuvės rusai pranešė, kad po
litrukas jau guli nusišovęs. įėję 
į virtuvę, iš tikrųjų radome jį ne
begyvą. Jo- pistoletas gulėjo šalia 
numestas.

Likvidavę politrukus ir nugink
lavę rusus ir komjaunuolius, pra
dėjome savaip tvarkytis. Išstatė- 
me savo sargybas ir įvedėme nau
ją tvarką.

Parengė St. Širvys
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ligšiolinius 
klausytojus

REIKŠMINGOS IŠKILMES VILNIUJE
J. E. Arkivyskupo Dr. M. Reinio ingresas i Vilniaus Katedrą

Ir M (lis!) Hillis. 1’4! s. spalis 111.

Spalio 11 d. Vilniaus tikintieji 
pergyveno ypatingą iškilmių dieną. 
Vilniaus Katedroje įvyko iškilmin
gas Vilniaus Arkidiecezijos Apašta
liškojo Administratoriaus Arkivys
kupo Dr. Mečislavo Reinio ingresas.

Minias žmonių sutraukė Kated- 
ron noras dalyvauti šiame iškilmin
game momente. Lygiai 10 vai. 30 
min. į Katedrą atvykusį arkivysku
pą sutiko aukštesnieji dvasininkai. 
Iškilmingąsias pamaldas atlaikė ir 
pamokslą pasakė pats arkivyskupas. 
Pamaldų metu giedojo katedros i 
choras, St. Sodeikos vedamas, ir 
operos solistas Nauragis. .Pamaldo
se dalyvavo tūkstantinė minia žmo
nių. Presbiterijoje matėsi miesto 
burmistras Dabulevičius, Universi
teto rektorius prof. M. Biržiška, 
apygardos tarėjas Kalendra, Švie
timo Vadybos atstovas dr. Mali
nauskas, Lietuvių Mokslo .Akademi
jos atstovas prof. J. Balčikonis ir 
kt.

Vėliau šv. Mikalojaus parapijos 
klebonijoje Ganytojui pagerbti buvo 
suruoštos kuklios vaišės. Vaišių 
metu pasakyta keletas nuoširdžių 
kalbų, kuriose aukštieji visuomenės 
atstovai Ekscelencijai naujame at
sakingame darbe linkėjo Dievo pa
laimos ir ištvermės. Ganytojas sa
vo kalboje padėkojo jį sveikinu
siems ir prašė visų, kas kuo 
gali, padėti jam' sunkiame darbe 
tvarkant sudėtingus arkidiecezijos 
reikalus.

Naujasis Vilniaus Arkidiecezijos 
Ganytojas gimė 1884 m. lapkričio 5 
d. Madagaskaro vnk., Daugailių pa
rapijos, Utenos aps.* vienuoliktuoju 
vaiku Reinių šeimoje. Vidurinį 
mokslą ėjo Aleksandro III gimnazi
joje Rygoje. 1901 m. įstojo i Vil
niaus Kunigų Seminariją. 1905 m. 
gavęs stipendiją, išvyko Petrapilio 
Dvaslnėn Akademijon tęsti teologi
jos studijų. Ją baigęs, 1909 m. gavo 
teologijos magistro laipsnį. Kuni
gu įšvęstas 1907 m.

1909 m. huvyko i Louvainą (Bel
gijoje) Filosofijos Institutą -‘“J: 
juoti filosofiją. 1912 m. 
baigė ir parašęs disertaciją 
filosofijos daktaro laipsnį.

Po to dar studijavo Lauvaino 
Urtiversiteto Gamtos Mokslų Fakul-

l studi-
institulą

— Valstybinių įstaigų ir įmonių 
tarneutcjaiv.s už pirmąsias tris ne- 
darbingumo dėl ligos dienas, kurio
mis socialinio draudimo pašalpos 
nemokamos, turi būti mokamas 
normalus atlyginimas.

— Tinkamai pravesti kailių rin
kimo frontui akciją Vilniaus apskr. 
visuose valsčiuose sudaryti tam 
tikri komitetai.

— Nuo spalio 1 d. visoje Lietu
voje motinoms, kurios turi ne ma
žiau 4 vaikų ir jauniausiam nėra 
sukakę 5 metų, nėščioms ir žindy
vėms, yra išduodamos tam tikros 
„motinos kortelės". Motinos, turin
čios „motinos kortelę“, turi pirmumo 
teisę atliekant reikalus krautuvėse, 
įstaigose ir įmonėse.

Svyrių, Eišiškių ir Švenčionių aps
krities vietovių iki šiol jau užregis
truota 1.624 tremtiniai. Išvežtųjų 
sąrašai dar galutinai nesutvarkyti.

— Esant dideliam darbininkų 
trūkumui miško kirtimo darbuose 
numatoma įvesti ir ūkininkams ku
ro gamybos prievolę, ūkininkams 
kuro gamybos prievolę bus leidžia
ma atlikti ir žiemos metu.

— Už stacionarinį gydymų Ir iš
laikymą ligoninėse ir sanatorijose 
nustatyta 3,5 RM mokesčio parai.

— Spalio 3 d. apie 15 vai. Kau
nas — Jonava plente susidūrė mo
tociklas su sunkvežimiu. Motocikli- 
rinkas Zavadzkis sunkiai sužeistas, 
o priekaboje važiavusi Elena Matu
levičiūtė užmušta. Nelaimės prie
žastis aiškinama.

— Spalio 4 d. Kaune, rinkliavos 
metu Savitarpinei Pagalbai, kuriat 
talkininkavo išimtinai tik gimnazijų 
mokiniai, aukų surinkta per 20.000 
RM.

— Gardino kreiskomisaras dr. 
Ploetz per Gardino aps. lietuviškų 
pradžios mokyklų inspektorių A. 
Jerukaitį lietuviams mokiniams iš-

tete ir Strasburgo Universiteto Tco. 
Jogijos Fakultete. Prieš pat Didįjį 
karą grįžęs j Lietuvą apsigyveno 
Vilniuje ir buvo paskirtas šv. Jono 
parap. vikaru, o po metų Vilniaus 
lietuvių gimnazijos kapelionu ir 
mokytoju. Be to, 1916 m. buvo pa
skirtas Vilniaus Kunigų Seminarijos 
profesorium ir dėstė filosofiją ir 
sociologiją. Tose pareigose išbuvo

Ketveriu s metus buvo Vilniaus 
t „Ryto" švietimo Draugijos pirmi- 
Į ninku, dvejus metus Lietuvių Moks
lo Draugijos vicepirmininku.

1919 m. nuo vasario 22 d. iki 
liepos 23 d. buvo kalinamas bolše
vikų kalėjimuose Vilniuje, Daugpi
lyje ir Smolenske.

1922 m. pakviestas Lietuvos Uni
versiteto Teologijos - Filosofijos 
fakultetan ekstraordinariu profe
sorium ir dėstė bendrąją psicholo
giją.

1925 m. būdamas Lietuvos už
sienių reikalų ministeriu, žymiai 
prisidėjo prie Lietuvos santykių su 
Vatikanu pagerinimo ir prie Lietu
ves bažnytinės provincijos įkūrimo 

1926 m. Sv. Tėvo Pijaus XI pa
skirtas tituliariniu Tidi vyskupu ir 
Vilkaviškio vyskupijos koadjuto-

1937 m. vasarą buvo Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse ir Kanadoj ir 
aplankė 52 lietuvių parapijas.

1940 m. Apašt. Sosto pakeltas ti
tuliariniu Arkivyskupu ir paskir
tas Vilniun sufragano pareigoms. 
1942 m. kovo 23 d. buvo sužeistas. 
1942 m. birželio 22 paskiriamas 
Apaštališkuoju Vilniaus Arkidiece
zijos Administratorium, kurią jau 
valdė nuo arkivyskupo Jalbžikov- 
skio išvykimo.

Psichologijos, filosofijos, katal'- 
kų akcijos ir kt. klausimais perio
dikoje yra parašęs per 100 straips
nių bei recenzijų. „Kary“ Ekscelen- 
cija yra parašęs straipsnį: „Kultū
rinė kario reikšmė“.

Sis kilnus lietuvis, žymus moks
lininkas ir platus visuomenininkas 
sunkiomis karo meto sąlygomis Ap
vaizdos siunčiamas užima aukštas, 
garbingas pareigas.

reiškė nuoširdžią padėką už moki
nių gausų savanorišką dalyvavimą 
vaistažolių, uogų ir grybų rinkimo 
talkoje.

— Esant kaminkrėčių specialistų 
trūkumui, Marijampolėj įsteigti 
kursai kaminkrėčiams.

— „Pienocentras“, norėdamas 
paskatinti specialistus rūpintis ga
minti geros kokybės pieno produk
tus, numatęs eilėje Lietuvos vietų 
suruošti pieno gaminių kokybės ir 
pienininkystės specialistų darbo 
įvertinimo varžybas - parodėles. 
Kiekvienai parodėlei skiriamos pen
kios piniginės premijos.

— Žemės ūkio Generalinis Ta
rėjas išleido potvarkį, pagal' kurį 
visi ūkiai, esantieji ne toliau 15 
km nuo cukraus fabrikų, runkelių 
priėmimų punktų ar geležinkelio 
stočių ir turintieji ne mažiau kaip 
5 ha cukriniams runkeliams auginti 
tinkamos žemės, turės užsėti cukri
niais runkeliais tokius min’malinlus
plotus:

Ūkiai nuo 5 ligi 10 ha — 0,25 h'?., 
ūkiai nuo 10 ligi 20 ha — 0, 50 

ha.
ūkiai nuo 20 ligi 30 ha — 0,75 

ūkiai nuo 30 ligi ICO ha — 1,00 
Ūkiai per 100 ha — 2,00 ha.
— Kitais metais cukrinių runke- 

tam tikrą potvarkyje numatytą san
tykį nuo bulvių ir avižų prievolės.

— Turima žinių, kad artimiausiu 
laiku iš Kauno į Vilnių atsikelia 
apie 2.000 lietuvių.

— Paskutiniu metu žuvies tres
to Šiaulių skyrius žuvies gauna iš 
vidaus vandenų žvejų. Netrukus 
bus gauta karpių, Gautos žuvies 
30% bus skiriama vietos gyvento
jams.

— Žemės rūšiavimo darbai iki 
š. m. spalio 1 d. yra užbaigti.

Bernardino sodo aikštėje įvyko 
draugiškos krepšinio rungtynės 
tarp LFLS ir Universiteto sporto 
klubų. Rungtynės normaliu laiku 
baigėsi lygiomis 15:15, studentai 
tuo nepasitenkino ir prašė pratesi- 
m o. Nelaimei per šį 10 min. LFLS 
smarkiau sujudo pulti ir pelnytai
išnešė pergale 5 taškų skirtumu. 
Bendra pasekmė 23 — 18 LFLS 
naudai. Rugtynės buvo gana judrios 
ir vienodo lygio, nes pasekmė, kuri 
pradžioj susidarė 5 — 6 taškų skir
tumu studentų naudai, greitai buvo

taškais keitėsi tai vienos, tai antros 
komandos naudai.

— Prasidėjo Vilniaus Rajono fut
bolo pirmenybės. Pirmąjį susitiki
mą laimėjo LFLS prieš Šarūną re
zultatu 9:3 (4:1). Šarūno komanda 
susilpnintos sudėties buvo silpnas 
LFLS priešas. Žaidimas buvo labai 
menko lygio išskyrus keletą prasi
veržimų. Ypač krito į akis Šarūno 
komandos visai neapgraibus varti
ninkas (atsarginis). Iš šarūniečiu 
energingai dirbo Uždonas. LFLS 
puolime pažymėtini Cenfeldas, Sau- 
noris, Žukauskas ir Pulkauninkas, 
kurie savo veržlumu ir pasiekė re
zultatą iki 9:3.

Sekančios pirmenybių rungty, 
nės numatomos spalio .17 d. tarp 
Šarūno ir LGSF.

— Lengvosios atletikos Komite
tas prie Vilniaus Rajono Sporto 
įstaigos yra numatęs š. mėn. 18 d. 
suruošti estafetinį bėgimą per Vil
niaus m. maršrutu: Katedros baž- 
nyčia — Žvėrynas ir atgal. Distan
cija į abi puses 3.600 m. Bėgimo 
distancija išdėstoma tokia tvarka: 
2X100, 2X200, 300. 400, 500 ir 500, 
400, 300, 2X200, 2X100 m. Būtų ge
ra, kad Šiame propagandiniame bė
gime dalyvautų visi klubai ir 
mokslo įstaigos.

— Pažangiausi šių metu sporti
ninkai tai mūsų dviratininkai, ku
rie pagerino apie 'dešimtį Lietuvos 
rekordų. Praeitą savaitę jie baigė 

no m. apie 60 km. Nugalėtoju išė
jo Severinas.

Geriausieji dviratininkai yra 
broliai Juodžbaliai, Severinas, Par
šai t is ir Balčiūnas.

Džiuginąs reiškinys, nes šie apor- 
tininkai žiemos metu šliuožia paš
liūžomis, dalyvauja pavasario ir 
rudens bėgimuose. Toks sistema- 
tingas kondicinis pasirengimas ir 
duoda geras pasekmes.

— Mūsų šachmatininkų viešna
gė Rygoje baigėsi 9:7 mūsiškių per
gale. Pirmąją dieną pasekmė buvo 
4:4, o antrąją 5:3. Abiejų komandų 
sudėtis faktiškai buvo valstybinė 
rinktinė. Sveikintinas mūsų jau
nųjų pažangumas, nes be Vaitonio 

-— i.,*.. žaidėjai, 
stažo, bet

bilieto visiems skyriams ir Kauno 
sporto klubams. Futbolo turnyrą 
laimėjo kauniškė LFLS, finale nuga. 
Įėjusi DSG 3:1. Krepšinio nugalė
toju,. išėjo vietos LGSF finale nu
galėjusi Perkūną 40:24 (25:15). Mo
terų krepšinį laimėjo taip pat LGSF 
įveikusi LFSG 23:8 (6:5) Lengvo
sios atletikos varžybas kiek sutruk
dė šaltokas oras. Bendrai, šventė 
praėjo sklandžiai ir sportiškoj nuo
taikoj. Lengvojoj atletikoj pasiekta 
šių rezultatų: 100.m bėgime vy
rams 1 v. Karosas — 11,9, 2 v. Paš- 
kūnas — 12,1 sek. 400 m bėgime 
vyrams — Iv. Karosas — 55,1 sek, 
2 v. Johansoon (estas) — 55,8 sek.

Lietuvos Gimnastikos ir Sporto 
Federacija, plačioje visuomenėje 
gerai žinoma LGSF vardu, šiemet 
švenčia savo veiklos dvidešimtme
čio jubiliejų. Ta proga š.m. spalio 
10 ir 11 d.d. Kaune suruošė didelę 
sporto šventę. Joje dalyvavo be
veik visos Lietuvoje žinomos spor
tinės organizacijos. Savo atstovus ir 
spörtininkus lęngvaatletus atsiuntė 
ir mūsų gerieji bičiuliai estai.

Šią jubiliejinę šventę atidarė p. 
Švietimo Generalinis Tarėjas dr. 
Germantas, kuris savo kalboje 
bendrais bruožais apibūdino dabar
ties sporto reikšmę, jo tikslus, pa
brėždamas, kad kiekvienas lietuvis 
turi suprasti, jog sportas tai nėra 
pramoga, bet būtinybė, išugdyti 
vispusiškai pilnų asmenybių, kurių 
ypač dabarties metu tiek daug rei
kia. Baigdamas palinkėjo LGSF-ui 
atnešusiam tiek gražių žiedų sporti
niam gyvenime ir toliau dar dides
niu pasisellimu ir entuziazmu dirb
ti ir visą mūsų kraštą nusėti savo 
skyriais, skyreliais.

Šventės programa buvo labai 
įvairi ir turtinga. Be varžybinio 
sporto —“lengvosios atletikos, fut. 
bolo, krepšinio, buvo dar tautiniai

ir Abramavičiaus, kiti 
nors ir menko rungtynių 
sukovojo ryžtingai.

— Dabartiniu metu baigiamas 
visų sporto šakų vasaros sezonas. 
Liko tik po keletą varžybų futbolo 
pirmenybėms užbaigti. Rajonuose 
pirmaujančiose vietose pažymėtinos 
šios komandos: Kauno rajone LFLS 
ir Tauras, Ukmergėje — Perkūnas, 
Telšiuose — Džiugas, Panevėžy! — 
Maistas ir Marijampolėj — Šūdu, 
va, Sveikata.

— Visame Rytii komisariate 
įsteigti DSG (Deutsche Sport Ge
meinschaft) organizuoja visų spor
to šakų aktyvią veiklą ir duoda 
galimybės tick Wehrmachtto na
riams, tiek vietos įstaigų tarnauto
jams vokiečiams lavintis ir rungty
niauti sporto srity. Rygoje buvo 
pravestos kumštinio varžybos, ku
riose dalyvavo 10 komandų. Ten pat 
kiekvieną savaįlę laiko egzaminus 
sporto ženklui Įgyti kartai , ir Rei
cho darbininkai. Egzaminuose rei
kia nustatytu laiku nubėgti 100, 

tolį ir aukštį, rutulio stūmime.
— Pagal Gen. Sv. Tarėjo palie

pimą visose vidurinėse mokyklose 
sustiprinama drausmė ir sportinis 
auklėjimas. Tuo reikalu šalia gim
nastikos pamokų įvedama rikiuotės 
pamokos. Toks reiškinys iš tikrųjų 
yra sveikintinas. Reikiamoj aukš
tumoj vykdomas fiz. lavinimas ir 
rikiuotė tikrai turės gražių rezul
tatų.'

— Spalio 10 ir 11 d.d. Kaune bu
vo LGSF dvidešimties metų jubi
liejaus sporto šventė. Ta proga lvy-< »«w» v»mu>cu»iav<> « oyunu «cue- 
ko futbolo, krepšinio ir lengvosios racija per savo dvidešimtį gyvavi- 

atletikos rungtynės, dalyvaujant ju- m« mrtu vm išvariusi niaiu

nas protarpiais lynojo, vis tiktai 
žiūrovų buvo labai daug, ypač per 
futbolo ir krepšinio finalines rung.

Iškilmingus šventės uždarymas 
ir dovanų įteikimas laimėtojams 
praėjo taip pat labai įspūdingoj 
nuotaikoj. Adv. A. Keturakis LGSF 
centro valdybos vice- pirmininkas 
ir šventės vyriausias vadovas pada- 
rė plačią LGSF 20-čio veiklos ap
žvalgą. kurioje Išryškėjo, kad Lle- 

: luvos Gimnastikos ir Sporto Fede-

jefas patalpinti lietuviu liaudies mo
tyvais padirbtose koplytėlėse.

— Anksčiau paskelbtam Dariaus • 
Girėno Komiteto literatūriniam kon
kursui (parašyti legendarinci pasakai 
apie Dariaus - Girėno žygį ir 45 mi
nutėms radijo vaidinimą apie 
Dariaus • Girėno skridimą per Atlan
tą) sudaryta jūrų komisiją, kurion 
įeina: doc. J- Kcliuotis (pirm-), poe
tas Faustas Kirša ir režisierius Ka
zys Jarašiūnas.

— Meno ir religijos istorikui Ka
zimierui Jasčnui suėjo šiemet 75 me
tai amžiaus. Autorius yra parašęs 
prieš dvidešimt metu didžiulį veika
lą, 1812 psl. „Visuotinė meno isto
rija". Be to, dabar autorius turi pa
ruošęs plačią „Katalikų Bažnyčios 
istoriją“.

— Savitarpinės Pagalbos įsteigtoji 
Gailestingųjų Seserų Mokykla Jau 
pradėjo darbą. Šiuo metu joje moko
si per 100 mokiniu.

— Generalinio Tarėjo Vidaus Rei
kalams išleistu aplinkraščiu paliečia
mi iŠ pagrindų bibliotekų steigimo ir 
išlaikymo reikalai- Pagal tą aplink
rašti viešąsias bibliotekas steigia, 
laiko ir uždaro apskrityse • apskri
čių valdybos, o pirmaeiliuose mies
tuose - miestu burmistrai, atsiklausą 
Švietimo Generalinio Tarėjo nuomo
nės ir Vidaus Reikalų Generaliniam 
Tarėjui sutikus. Visos viešosios bib
liotekos išlaikomos atitinkamų ap
skričių ir pirmaeiliu miestų savival
dybių lėšomis.

— Vietoje pasitraukusio prof. J. 
Zųpkaus, Pirmasis Generalinis Tarė
jas Vytauto Didžiojo Universiteto 
medicinos fakulteto c. ord- prof. dr. 
Bronių Sideravičių patvirtino Uni
versiteto prorektoriumi.

— Vytauto Didžiojo Universiteto 
docentas inž. dr. Ad. Datnušis. vie
toje pasitraukusio prof. P. Jocaičio, 
paskirtas Technologijos fakulteto 
dekanu.

— Po kblcto metų pertraukos 
Rietavas vėl susilaukia žemės ūkio 
Raikščio Oginskio rčnnesc- 
mokyklos mergaitėms. Mokykla Įsi
kūrė savo buv. rūmuose - buv. kuni-

— Kauno kapinėse statomas astuo
nių metrų aukščio paminklas 1,941 m. 
žuvusioms partizanams paminėti. 
Statyba rūpinasi A. Juočeris. Staty
ba remiama gausiomis aukomis- Pa
minklas numatyta atidaryti Visų 
Šventųjų dienos vakarą.

— Vilniaus Suaugusiųjų Institutas 
nuo spalio 1 dienos perėjo Vilniaus 
Profesiniu Sąjungų žinion. Ateityje 
jame veiks vokiečių kalbos, mašin
raščio — stenografijos ir buhalte
rijos kursai su vokiečių dėstomąja 
kalba.

Daroma žygių 
gusiųjų Instituto ----- -,,—
pinti atitinkamose mokyklose-

— Vilniaus „Rūtos" pastangomis, 
remiant Profesinių Sąjungų Profesi
nio Parengimo Skyriui, prieš pen
kins mėnesius Vilniuje buvo suorga
nizuoti papildomi kursai kepėjams- 
Spalio 4 d. įvyko baigiamieji egza
minai- Kursus baigė per 50 asmenų-

— Žemės Okio Valdyba, susitarusi 
su Profesinių Sąjungų Centro Biuru, 
ruošia kalviams — arklių kaustyto- 
jams dviejų mėnesių kursus, kurie 
prasidės spalio 20 d.

— Šiuo metu Lietuvos Ūkininkų 
Draugija turi iš viso per 200 skyrių 
su 10 000 narių. Rytų Lietuvoje ši 
draugija ligi šiolei turėjo tik kelis 
skyrius. Dabar skyrių tinklas pra
plečiamas iki 25.

— Po ilgesnės pertraukos vėl ati
darytas Vilniaus Dailės Muziejus. Be 
senojo meno skyriaus, naujai įrengta 
tautodailės skyriaus dalis, kur išdės
tyti liaudies religinės skulptūros pa
vyzdžiai, medžio raižiniai, sodžiaus 
kalvių darbo kryžiai ir kt. Be to. 
muziejuje surengtos vienu metu dvi 
narodos: senosios tekstilės ir senojo 
Vilniaus- Pirmoji duoda gana pilną 
mūsu audinio ir siuvinėjimo meno 
išsiplėtojlmo vaizdą net nuo XVI 
amžiaus- Senojo Vilniaus parodoje 
surinkta gausi senų piešiniu, graviū
rų, litografijų ir kt. medžiaga mūsų 
miesto praeičiai atvaizduoti.

Šį kartą muziejus atidaromas trim 
Savaitėm. Po to muziejuje bus ruo
šiamos kitos parodos.

— Spalio 10 d. Vilniaus Miesto 
Teatre pirmą kartą Lietuvoje buvo 
rodoma vengrų dramaturgo Lad- Fo- 
doro komedija „Lopšinė“. Komediją 
į lietuvių kalbą vertė Jurgis Šaltenis-

— Vilniaus JI ligoninės kieme pas
tatyti du meniniai žinomo bažnytinio 
meno žinovo — skulptoriaus — tapy
tojo Juozo Daugėlos - Daugelavi- 
čiaus paminklėliai. Vienas paminklė
lių yra skulptūra - smūtkelis, o kitas 
— bareljefas — Švč. Panelės Aušros 
Vartų paveikslas- Skulptūra ir barei-

800 m bėgime vyrams 1 v. Jo
hansoon (estas) 2:06,1 2 v. 
Žemaitis — 2:10. 1500 m bėgime 
vyrams — 1 v. Vietrinas —- 4:16,9, 
2 v. Johansoon (estas) r— 4:19,2. 
5000 m bėgime vyrams — 1 v. Viet
rinas — 16:05,4, 2 v. Jurgutis — 
17:36. Disko metime vyrams 1 v. 
Puzinauskas — 41,17 tn, 2 v. Li. 
lienthal (estas) — 40,97 m. Šuolyje 
į tolį vyrams 1 v. Puzinauskas — 
6,71 m, 2 v. Lilienthal — (estas) — 
6,61 m. 60 m bėgime moterims 1 v. 
Dargytė — 9 sek. 100 m bėgime mo
terims 1 v. Karnalavičiūtė — 14,8. 
Į tolį moterims Karnilavičiūtė ir 
Dargytė — po 4,61 m. ,

LG S F ŠVENTĖ
Uždarymo žodį tarė centro pir

mininkas doc. dr. Pr. Podalskis. 
kuris davė trumpą, bet aiškų LGSF 
siekimų ir ateities darbo vaizdą. 
Jis pabrėžė, kad elgesefininko tiks
las tai nėra aikštė, tai nėra vien 
tiktai sportas, bet visas gyvenimas 
pastatyti ant sveikų, tvirtų pagrin- 
dų. Užsiminė taip pat ir Vilniaus 
kraštą ir pastebėjo, kad elgesefinin- 
kas ir čia turi turėti sveiką ir pro. 
tingą nuomonę. Jis turi žinoti, kad 
tik per sportą galės prieiti ir prie 
to vilniečio, kuris dėl sunkiu, gyve
nimo sąlygų buvo priverstas pa. 
įniršti savo gimtąją kalbą ir jį grą. 
žinti lietuvių tautai- Po visų iškil
mių buvo surengtos vaišės. Vaišėse 
dalyvavo p. Švietimo Generalinis 
Tarėjas dr. Germantas, mūsų gar
susis ir mylimės dainininkas Kipras 
Pertauskas ir kiti LGSF svečiai ir 
bičiuliai.

Šventė paliko kiekvienam daly
viui neišdildomą įspūdį.

M. M.

MES ŠYPSOMĖS...
Kartą vienas jaunas škotas popietį 

praleido su savo mergaite. Kai j:« 
vėlai vakare grįžo namo, tėvas jam 
tarė:

— Tu, tur būt, vėl daug pinigų iš
leidai?

— Tik tris šilingus! — atsakė šis.
— Na, tai dar nieko, — pagalvo

jo tėvas.
Vaikinas, tačiau, šypsodamasi« pri

dūrė: — Mat, ji su savimi daugiau 
neturėjo!

— Joneli, ar tau patinka eiti i nto- 
kjklą?

— Taip, dėde, man labai malonu 
,—-----  ------------- - o,------įeiti ir taip pat atgal grįžti, tik kad

m o metų yra išvariusi platų barą, pamokų nebūtų.
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